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C U P R I N S : 

Temelia pentru mărturisire 

Rugăciunea şi religia căminului 

Dovada consacrării 

Salvaţi! 

Rugăciune 

Cercul Părinţilor 

Cunoştinţa binelui şi răului 

Aplicaţie 

Femeia ideală 

Un nou capitol pentru cartea 
faptelor 

Pentru zilele acestea 

Printre leproşi 

Aviz 

Raport despre al zecelea Co-
mitet de iarnă 

Institut de evanghelişti laici 

Răspuns Regal 

Cum am început un an nou 

Cincisprezece minute 
misionare 

Pagina Gospodarului 

Te preamărim 

Necrolog 

Anunţuri 
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5 Februarie, 1938 
Program 

Cântare 
Rugăciune 
Raportul lucrării misionare 
Cor 
Studiu biblic: „Temelia pentru 

mărturisire" 
Lectură: „Rugăciunea şi religia 

căminului" 
Lectură: „Dovada consacrării" 
Rugăciuni de consacrare. 

Notă pentru conducători. — Odată pe 
an prezentăm subiectul însemnat al reli-
giei în familie. Dacă nu suntem sănătoşi 
în ce priveşte inima, suntem slabi. Spiri-
tul Profetic declară: „Religiunea în că-
min e cel mai înalt model de religie în 
Comunitate".—„Schiţe Istorice", p. 286. 
Scopul acestui program este de a obţine 
o reînnoire a consacrării pe altarul fami-
liar a membrilor noştri. Invită să se spu-
nă o experienţă sau două cu privire la 
ceea ce însemnează cultul în familie. Za-
darnice sunt eforturile noastre de câştiga-
re de suflete, dacă propriile noastre că-
minuri nu sunt curăţite. 

Departamentul Misiunii Interne 

1. Când a căzut întunerecul 
egiptean asupra ţării, unde era 
lumină? Exod 10, 21 —23. 

2. Care este cel mai mare ar-
gument adus în favoarea soliei? 

„Un cămin creştin bine rân-
duit, este un argument plin de 
putere în favoarea realităţii reli-
giunii lui Hristos, — un argu-
ment pe care necredincioşii nu-1 
pot tăgădui". — „Patriarhi şi 
Profeţi", p. 144. 

3. Dacă nu avem un bun că-
min creştin, ce facem în realitate? 

Răspuns: Tăgăduim credinţa. 
1 Tim. 5, 8. 

4. Ce întrebare solemnă a fost 
pus odată de Dumnezeu? 2 Imp. 
20, 15. 

Răspuns: Hrana lui. îmbrăcă-
mintea familiei lui. închinarea lor 
religioasă. 

5. Ce a văzut regina din Şeba 
în căminul lui Solomon? 2 Cron. 
9, 3—9. 

6. Cine primeşte slava când 
noi luminăm prin căminurile noa-
stre? Mat. 5, 14. 16. 

7. Ce ar trebui să se vadă în 
căminurile adventiştilor? 

Răspuns: a) Altarul familiar. 
Ier. 10, 25. b) Reforma sanitară 
familiară, c) Curăţenia căminu-
lui. d) Exacta ţinere a Sabatului, 
e) Adevărata educare a copiilor. 
2 Tim. 3, 15. f) Fericire şi îngă-
duinţă. 

8. Noi cari am fost odată în 
întunerec, ce ar trebui să facem 
acum? Efes. 5, 8. 

9. Ce solie trimete astăzi Dum-
nezeu? Isa. 60, 1 

10. Ce ar trebui să fie căminu-
rile noastre astăzi? Filip. 2, 15. 



Rugăciuneai şi religia căminului 
crează în câmpul vostru. Dacă Iacob. Am putea să avem un timp 
familia voastră sau muncitorii vo- al Rusaliilor chiar acum, dacă 
ştri nu au păreri mai bune despre membrii s'ar ruga cu stăruinţă 
creştinismul vostru, atunci ade- şi ar crede în făgăduinţele lui 
vărul nu şi-a împlinit lucrarea lui Dumnezeu. Şi când se va găsi cu 
asupra sufletului vostru. Nu lă- îmbelşugare rugăciune şi credinţă 
saţi ca muncitorii voştri să zică: în poporul lui Dumnezeu, lumea 
„Acest om la care noi lucrăm are va vedea o lumină strălucitoare 
o religie ciudată. In casa lui nu şi statornică strălucind prin ei. 
sunt rugăciuni de dimineaţă şi Ar trebui să studiem experien-
de seară. Noi începem şi termi- ţ e l e vieţii noastre trecute, aşa 
nam ziua cu muncă peste cap şi Cum studiem corectura sau ma-
avem aşa de mult de făcut în Sa- nuscrisul unui articol, spre a găsi 
bat încât abia putem găsi timp greşelile şi a le nota pe marginea 
pentru rugăciune tainică". paginei. Ar trebui să facem acea-

Arătaţi creştinismul vostru în sta zilnic, şi să notăm greşelile, 
familia voastră. Lăsaţi să ardă o ca să le putem evita în viitor, 
lumină strălucitoare şi statornică. Nu treceţi cu vederea examinarea 
Lăsaţi asupra minţilor impresiile personală şi anume dacă mai sun-
adevărului Dumnezeului vostru şi teţi în credinţă. Dovediţi-vă în-
valoarea serviciului Său, cari vor şi-vă, căci dacă Hristos nu este 
continua să existe cât veşnicia. în voi, sunteţi lepădaţi. Indrep-
O! cât de multă nevoie este de taţi fiecare acţiune necreştină, 
rugăciune, de lacrimi şi de ere- căutând Spiritul Maestrului vo-
dinţă! Ar trebui să vă rugaţi pen- stru. Luaţi inima voastră care din 
tru predicatori, şi pentru aceia natură este rece ca o bucată de 
cari sunt slabi în credinţă. Ar tre- fier şi lăsaţi ca Mila topitoare 
bui să lăsaţi ca rugăciunile voa- să cadă asupra ei, ca să poată fi 
stre să urmeze pe lucrători ca subjugată de Harul lui Dumne-
secere ascuţită în marele câmp al zeu, şi prin Spirit să fie imprimat 
secerişului. Voi ar trebui să lup- în ea chipul divinului vostru 
taţi cu Dumnezeu, aşa cum făcu Domn. E. G. White. 

Dovada consacrării 

Rugăciunea este vieaţa sufle-
tului nostru, şi temelia creşterii 
spirituale. In căminurile voastre, 
înaintea familiilor voastre şi îna-
intea lucrătorilor voştri voi ar 
trebui să daţi mărturie despre 
acest adevăr. 

Este tot aşa de bine şi de esen-
ţial a ne ruga de trei ori pe zi, tot 
aşa cum era şi pentru Daniel. Iar 
când aveţi privilegiul ca să vă 
întâlniţi cu fraţii voştri în Comu-
nitate, spuneţi-le cât de mare e 
nevoia de a păstra legătura între 
Dumnezeu şi suflet. Spuneţi-le că 
dacă ei vor găsi inimă şi glas pen-
tru rugăciune, şi Dumnezeu va 
găsi răspuns la rugăciunile lor. 
Spuneţi-le să nu neglijeze da-
toriile lor religioase. 

îndemnaţi pe fraţi să se roage. 
Trebue să căutăm dacă vrem să 
găsim, trebue să cerem dacă vrem 
să primim, trebue să batem dacă 
vrem să ni se deschidă uşa. Dacă 
în adunare se găsesc numai pu-
ţini, totuşi sunt destui ca să ceară 
preţioasele făgăduinţi ale lui 
Dumnezeu. Tatăl, Fiul şi îngerii 
sfinţi vor fi de faţă cu voi spre a 
susţine credinţa voastră, princi-
piile voastre statornice, şi acolo 
veţi avea revărsarea Spiritului 
Sfânt al lui Dumnezeu. El are bi-
necuvântări bogate în depozitele 
Sale pentru aceia cari vor aduce 
nu numai zecimea în visteria Lui, 
ci de asemenea şi timpul şi pute-
rea trupului, creierului şi muşchi-
lor în serviciul Său. Cei cari vor 
face aceasta, vor umbla în lumină 
şi vor triumfa în Domnul. 

Toţi aceia cari pretind că ur-
mează pe Hristos să arate prin-
cipiile practice ale blândeţii în 
propriile lor căminuri. Religiunea 
în cămin este cea mai bună do-
vadă a adevăratei pietăţi. Nici 
străinul, nici oaspetele, nici pre-
dicatorul nu pot să judece în fe-
lul cel mai bun consacrarea voa-
stră creştinească, ici cel ce judecă 
cel mai bine, dacă voi iubiţi pe 
Dumnezeu şi ţineţi poruncile Sale 
este chiar copilul vostru, servito-
rul vostru, muncitorul care lu-

In timp de războiu comandantul 
recunoaşte în general că e lucru 
principal să aibă baze puternice. 
Fără de aceasta nicio armată nu 
poate să-şi menţină poziţiile. Pier-
derea luptelor ca şi a războaielor 
a fost pricinuită de bazele slabe. 

In războiul nostru împotriva lui 
Satana, trebue să recunoaştem că 
bazele căminului nostru trebue să 
fie puternice. „Niicio propagandă 
religioasă nu este în stare să îm-
plinească ceva, dacă nu izvoreşte 
şi dacă nu se sprijină pe vieaţa de 
familie care să fie în chip vizibil 
influenţată de religie. 

„Dacă oamenii vorbesc despre 
creştinism semenilor lor şi pe de 
altă parte căminul lor este lipsit 

de religie, sau dacă au un cămin 
în care domneşte lipsa de bunăta-
te, asprimea, neîncrederea, atunci 
cele spuse de ei, în cazul acesta 
sunt ca arama răsunătoare şi tim-
balul zăngănitor. Căminul este 
locul unde religia e pusă la pro-
bă. Şi cel mai bun izvor şi cea 
mai bună întărire a mărturisirii 
religioase este căminul creştin,, 
unde familia are altarul ei, se 
roagă şi se închină ca o familie, 
în mod deschis şi în unire, îna-
intea Tatălui, dela care îşi trage 
şi numele. Când căminurile noa-
stre ar 'fi pline de Spiritul lui 
Hristos, atunci Evanghelia se va 
răspândi ca niciodată mai înainte 
din biserici şi capele". 



Să ne iconsacrăm noi ca con- familiar şi în aducerea copiilor milii să-şi dovedească această 
ducători de familii în acest înce- noştri la o hotărîre decisivă pen- consacrare din nou prin ridicare 
put al anului spre o reînnoire a tru Hristos în acest an. în picioare, şi fă o rugăciune spe-
credincioşiei în ce priveşte altarul (Cere ca conducătorii de fa- cială pentru ei.) 

SAILVATI! 
Din pricina puternicei şi nesfâr-

şitei Sale iubiri pentru sufletele 
omeneşti, Dumnezeu trimise pe 
singurul Lui Fiu pe pământul a-
cesta întunecat şi sub blestemul 
păcatului, ca să salveze pe om din 
starea lui pierdută şi desnădăj-
duită. Isus plăti preţul de răscum-
părare pentru toţi cu sângele Său 
preţios. Deschizând în felul ace-
sta o cale de mântuire, cu un preţ 
infinit de mare, El încredinţă bi-
sericii Sale măreaţa sarcină de a 
duce în grabă oricărui suflet care 
se pierde, vestea cea bună a răs-
cumpărării. Uneori, biserica şi-a 
luat în chip serios misiunea, şi a 
lucrat cu sârguinţă şi cu mult zel 
ca să aducă nădejde şi mântuire 
milioanelor de suflete cari umblau 
în întunecoasa umbră a morţii; 
alteori, a luat o atitudine rece şi 
indiferentă faţă de însărcinarea 
pe care o avea din partea lui 
Dumnezeu. In zilele acestea, 
Dumnezeu aşteaptă ca biserica 
celor rămaşi să se ridice şi să se 
pregătească pentru marea dato-
rie de a adresa ultima solie mân-
tuitoare a lui Dumnezeu, nenu-
măratelor milioane, cari bâjbâie 
încă în întunerecul des al nopţii 
păcatului, fără Dumnezeu şi fără 
nădejde. 

In cuprinsul Diviziunii Euro-
pene de Sud sunt 200.000.000 de 
suflete, cărora Dumnezeu aşteap-
tă ca noi în calitate de lucrători 
şi credincioşi din acest câmp, să 
le adresăm invitaţia plină de har, 
înainte ca uşa timpului de probă 
să se închidă pentru totdeauna. 
Această solemnă răspundere care 
planează asupra noastră, trebue 
să ne facă să ne gândim serios şi 
matur. 

Neîncetat, cu ocazia Comitetu-
lui Diviziunii, ţinut în iarna acea-
sta la Paris, când am meditat îm-
preună asupra acestei grozave 
răspunderi, inimile noastre au fost 

adânc mişcate, şi am strigat către 
Dumnezeu după înţelepciune 
sfântă şi putere spre a face faţă 
cererilor acestor timpuri. înainte 
de încheierea Consiliului, s'a a-
doptat următoarea moţiune: 

„Noi, cei patruzeci şi trei ele delegaţi, 
adunaţi la Paris, pentru al zecelea Con-
siliu de Iarnă al Diviziunii Europene de 
Sud, am ascultat rapoarte din 19 ţări şi 
grupe de insule, cari alcătuesc câmpul a-
cestei Diviziuni. Cu adevărat, inimile 
noastre au tresăltat de bucurie şi curaj 
când am revăzut progresul anului trecut 
şi felul minunat cum Dumnezeu lucrează 
în toate părţile. 

„Dela ultima şedinţă ce Comitet, ţi-
nută anul trecut, 3.043 de suflete au fost 
câştigate pentru adevăr. Ne vine să stri-
găm ca şi bărbatul lui Dumnezeu din ve-
chime: ,Ce lucruri mari a făcut Dumne-
zeu!' Totuşi, succesul acesta nu ne face 
să fim nepăsători faţă de marile întinderi 
din cuprinsul Diviziunii noastre, repre-
zentând ţinuturi în cari n'a pătruns încă 
solia. Dela Marea Neagră până la insu-
lele din Oceanul Atlantic; dela ţărmurile 
Mării Nordului până în adâncurile pă-
durilor ecuatoriale şi la Oceanul Indian, 
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Mă 'ncred lsuse-al meu în Tine, 
Spre Tine 'nalţ sufletul meu; 
Tu eşti făclia vieţii mele 
Sfinţeşte-mă prin harul Tău. 

Eu gândul mi-l ridic spre Tine, 
O, Doamne, care locueşti în slavă; 
Si des căzut în mari primejdii, 
Tu să mă scoţi fără zăbavă. 

O, Dumnezeul mântuirii, 
Tu, plin de îndurări eşti, Tată! 
Îmi curăţă cu bunătate. 
Tu, sufletu-mi, de orice pată. 

O, bun şi iubitor Isuse, 
Revarsă mila Ta divină. 
Peste toţi ceia care vin 
La Tine, spre-a găsi odihnă. 

N. R. Mazilu 

se întinde o masă de oameni cari rătă-
cesc încă în întunerecul şi umbra morţii. 

„Inimile noastre ard de iubirea con-
strângătoare a lui Dumnezeu când pri-
vim asupra acestui câmp aşa de întins şi 
ne gândim la grozava povară de a duce 
Evanghelia veşnică milioanelor de oa-
meni ce locuesc pe el. Noi nu putem face 
altceva decât să strigăm la Dumnezeu 
ca să ne umple cu acea râvnă neobosită 
care a umplut de zel inimile primilor 
ucenici, şi a atras biserica apostolică 
de pe colinele golaşe, colindate de păs-
tori, ale Iudeii, spre a cuceri lumea ro-
mană pentru Evanghelie. Şi noi dorim a-
ceeaşi biruinţă astăzi şi ca urmare 

„Hotărîm înaintea lui Dumnezeu să 
ne consacrăm din nou programului divin, 
hotărîţi de a conduce toate forţele unite 
ale câmpurilor şi Comunităţilor noastre, 
Ja o lucrare de evanghelizare puternică 
şi plină de vieaţă, asupra căreia cerul să 
poată pune sigiliul său de aprobare, 
confirmând-o prin semneile cari vor 
urma. Pentru scopul acesta, noi rugăm 
pe Dumnezeu şi stăruim pe lângă iubiţii 
noştri conlucrători şi membri să privea-
scă din punct de vedere al bisericii la 
sufletele cari pier, pentru ca ţinta de ,a 
salva un suflet dela moarte' să poată 
deveni năzuinţa tuturor. 

„Apelăm, la toate Comitetele Confe-
rinţelor şi Misiunilor noastre să dea cea 
mai serioasă atenţie acestei chestiuni a-
tât de importante, şi să facă planuri 
pentru ca timpul şi talentul oricărui lu-
crător evanghelist din câmp să poată fi 
folosit în întregime şi cu cel mai bun 
folos în lucrarea de câştigare de su-
flete". 

Avem toată încrederea că ho-
tărîrea şi apelul de mai sus vor 
atinge coarda corespunzătoare în 
inima fiecărui lucrător şi membru 
din câmpul nostru. Sufletele ome-
neşti sunt cele mai preţioase lu-
cruri din lumea aceasta. Şi ele 
constitue tot ce putem lua din lu-
mea aceasta în cea veşnică. O, 
fie ca Dumnezeu să ne dea acea-
stă pasiune pentru suflete! Fie ca 
prin Duhul Său cel Sfânt, să ridi-
ce toată biserica la lucru pentru 
mântuirea celor pierduţi! 

A. V. Olson 
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Program 
Cântare 
Rugăciune 
Instrucţiuni 
Experienţe avute în cursul lunii 

trecute, cu aplicarea celor stu-
diate 

Studiu: „Cunoştinţa binelui şi 
răului" 

Aplicaţie 
Rugăciuni pentru copiii noştri 
Cântare şi rugăciune de închi-

dere 

Instrucţiuni. —< Cu prilejul organizării 
pe anul 1938, îmi place să cred că fraţii 
Predicatori şi Comitetele respective, nu 
au pregetat să organizeze în Comuni-
tăţi şi Cercul Părinţilor. 

Lucrarea aceasta nu trebue să fie pri-
vită ca ceva trecător, ci ca o lucrare 
care va continua fără întrerupere. Rugăm 
pe fraţii Predicatori şi pe fraţii Presbi-
teri ai Comunităţilor şi Preşedinţi ai Cer-
curilor Părinţilor, precum şi pe toţi cei 
cărora le stă pe inimă creşterea copiilor 
noştri în calea Domnului, să pună toată 
inima la lucrarea aceasta — lucrare ce 

s'a dovedit aşa de necesară — putem 
zice: o chestiune de vieaţă şi de moarte 
pentru familiile şi Comunităţile Adventi-
ste de Ziua a Şaptea. 

In curând, credem că vom introduce un 
sistem de raportare pentru fraţii Predi-
catori, cu privire la activitatea Cercului 
Părinţilor. Va fi bine, deci, dacă lucra-
rea va fi începută din timp. 

Pe lângă materialul necesar — dăm şi 
câteva instrucţiuni de felul cum trebue 
ţinute aceste ore. Miezul acestor ore îl 
constitue: Experienţele, studiul şi rugă-
ciunea. 

Programul începe cu experienţele. 
Pentru conducerea studiului, se va fo-

losi neapărat programul din Curier. Ca-
pitolul de studiat este pus sub formă de 
întrebări şi răspunsuri aşa ca la Şcoala 
de Sabat. Răspunsul cel mai potrivit este 
acela care este extras de noi şi dat în 
Curier. 

Cel care conduce studiul va proceda 
în felul următor: 

1. Va ruga pe toţi cei ce au acasă 
cartea „Educaţie" să o aducă cu ei la 
aceste ore. 

2. Fiind la amvon, va ruga pe cineva 
să citească primul paragraf. 

3. După aceea, va pune întrebarea din 
Curier, iar adunarea va da răspunsul po-
trivit cu cele cetite în paragraf. Se pot 

da mai multe răspunsuri bune dar cel ce 
conduce studiul va scoate în evidenţă 
ideia principală, după cum e dată în Cu-
rier. 

4. Apoi se va trece la alt paragraf, şi 
aşa mai departe până la sfârşit. 

5. Pentru cetit vor fi invitate persoa-
nele cari pot ceti cu uşurinţă. 

6. După ce capitolul este terminat, 
atunci cel ce conduce studiul, citeşte şi 
partea din urmă, cu titlul „Aplicaţie", 
dând şi un mic îndemn pentru aplcarea 
acestor principii în familie. 

7. Studiul acesta, însă, nu trebue lun-
git prea mult, aşa ca să nu mai rămână 
timp pentru rugăciune. 

Sperăm că prin experienţele ce vor 
schimba între ei părinţii, prin studiul a-
cestei minunate cărţi date nouă de către 
Spiritul Profetic şi apoi prin rugăciunile 
călduroase ale părinţilor şi aplicarea 
principiilor învăţate — Duhul Sfânt ne 
va ridica pe noi şi copii noştri la o viea-
ţă creştinească mai înaltă o cunoştinţă 
mai deplină a Tatălui nostru Ceresc. 

înainte, iubiţi părinţi! Nicio descura-
jare, nicio îndoială! înainte, cu toată 
casa noastră, spre împărăţia cea de veci! 
Amin. 

Secretar la Departamentul Educaţiei 
Victor Diaconescu 

Notă. — Oferiţi d-lor învăţători cartea 
„Educaţie" şi programul din „Curierul 
Misionar". 

C m o ş f m f a femelei şi răullw 
1. Pentru ce dădu Dumnezeu au fost deşteptate, Satana izbuti şi înşelată — nu recunoscu amă-

primilor noştri părinţi „puterea de să nege cuvântul lui Dumnezeu girea. Lepădă credinţa, cheia cu-
a alege"? şi să vâre neîncredere în înţelep- noştinţei". „După ce ea însăşi pă-

Răspuns: Altfel „caracterul lorciunea şi bunătatea Sa vi se cătuise, se făcu ispititorul soţului 
nu s'ar i putut desvoltă, şi servi- vor deschide ochii şi veţi fi ca său — şi a mâncat şi el". Pag. 
ciul lor n'ar fi fost de bună voie, Dumnezeu, cunoscând binele şi 22. p. 2 şi 3. 
ci stors cu sila". Pag. 21. p. 1. răul". Pag. 21. p. 3. 6. Dar ce câ|tigară Adam şi 

2. De cunoştinţa cărui lucru a 4. Amestecând cunoştinţa bine- Eva prin cunoştinţa răului? 
dorit Dumnezeu să ferească pe lui cu răul. ce a dorit Satana să Răspuns: „Blestemul păcatului 
Adam şi Eva? facă pe prima pereche de oameni era tot ceea ce câştigară neascul-

Răspuns: „Era voinţa lui Dum- să creadă despre Dumnezeu? tătorii îndoială faţă de bu-
nezeu ca Adam şi Eva să nu în- Răspuns: Că Dumnezeu, oprind nătatea lui Dumnezeu, neîncre-
veţe să cunoască răul. Cunoştinţa pe om să mănânce din pomul cu- derea în cuvântul Său, lepădarea 
binelui le fusese dată cu îmbelşu- noştinţei binelui şi răului, „le-ar autorităţii Sale Aceasta des-
gare; dar cunoştinţa răului — a fi oprit bunuri mai mari că chise uşa la tot felul de neadevă-
păcatului şi a urmărilor lui, a prin aceasta voieşte să-i împie- ruri şi rătăciri". Pag. 22. p. 4. 
muncii obositoare, a grijilor a- dece ca să ajungă la o desvoltare 7. Ce influenţă avu cunoştinţa 
prige, a desamăgirilor şi amără- mai mare şi la o fericire mai de- răului asupra spiritului omului? 
ciunilor, a durerii şi a morţii ~> plină". Pag. 22. p. 1. Răspuns: „Prin amestecarea bi-
le fusese reţinută din iubire". 5. Ce nu lasă Satana să se bage nelui cu răul, ideile sale s'au în-
Pag. 21. p. 2. de seamă prin susţinerile sale şi câlcit, puterile priceperii şi ale 

3. Când Eva a nesocotit ordi- ce făcu Eva şi Adam? vieţii spirituale slăbiră. Nu mai 
nul lui Dumnezeu, cu cine a ajuns Răspuns: Satana „nu lăsă să se putu să preţuiască bunătatea lui 
în atingere şi ce i-a pus în inimă? bage de seamă că prin neascultare Dumnezeu".'Pag. 23. p. 1. 

Răspuns: „Ea veni în contact a fost izgonit din cer. Falşitatea 8. Alegând cunoştinţa răului, la 
cu duşmanul lor. După ce intere- era ascunsă sub un adevăr apa- ce au trebuit să renunţe? 
sul şi curiozitatea sa ( a Evei) rent şi Eva — momită, linguşită Răspuns: „Ei nu puteau să mai 
4 



locuiască în grădină, deoarece în 
desăvârşirea sa (grădina) nu mai 
putea să le ofere învăţătura ce le 
trebuia acum". Pag. 23. p. 2. 

9. Deşi pătată de păcat, ce tre-
buia să fie mai departe natura? 

Răspuns: „Natura trebuia să 
fie şi acum cartea de studiu a oa-
menilor". Pag. 23. p. 4. 

10. Ce învăţătură trebuia să le 
ofere acum natura coruptă? 

Răspuns: „Omul trebuia să pri-
mească dela natură, care acum da 
pe faţă cunoştinţa binelui şi rău-
lui, învăţături lămurite asupra ur-
mărilor păcatului". Pag. 23. p. 4. 

11. Ce a recunoscut apoi prima 
pereche de oameni? 

Răspuns: „Cugetul le fu pă-
truns de faptul ce nu se putea în-
lătura, că toate vieţuitoarele tre-
bue să m o a r ă " . . . . . aşa cum zi-
sese Dumnezeu: ,Să nu mănânci 

căci vei muri negreşit ". 
Pag. 24. p. 1; Gen. 2, 17. 

12. Ce trebuia să constate A-
dam cu privire la „domnia" ce a-
vusese asupra naturii? 

Răspuns: „Spiritul de nesupu-
nere, căruia el însuşi îi dăduse 
drumul să intre, se întinse peste 
toată lumea animală . . . . aşa se 
dădu pe faţă trista cunoştinţă a 
răului". Pag. 24. p. 2. 

13. Pe lângă pedeapsă şi ble-
stem — ce posibilitate de resta-
bilire le dădu Dumnezeu oameni-
lor? 

Răspuns: „Chiar în blestemul 
rostit asupra lui Satana, fu dată 
o indicare de mântuire. (Gen. 3, 
15.) Prin Isus putea să se recâş-
tige totul ce se pierduse". Pag. 
25. p. 3. 

14. Care este şi astăzi Evan-
ghelia naturii? 

Răspuns: „Astfel stările şi îm-
prejurările din natură, cari ne a -
duc în faţa ochilor, în chip atât 
de viu, marea noastră pierdere, 
ajung şi vestitoare de nădejde. . . 
Deşi ruinată prin păcat, ea nu ne 
vorbeşte numai de creaţiune, ci 
şi de m â n t u i r e . . . . că putem să 
fim din nou creaţi în neprihănirea 
şi sfinţenia pe care o dă adevă-
rul". Pag. 25. p. 1. 

Victor Diaconescu 

Aplicaţie 
1. In educaţie, copilul trebue 

ferit de cunoştinţa răului. Părerea 
unora că trebue să cunoască răul 
pentru a învăţa ce este binele, nu 
este adevărată. Este imposibil ca 
cineva să cunoască răul, fără ca 
apoi să nu suporte şi urmările pă-
catului. 

2. Păstraţi încrederea deplină a 
copiilor voştri. Obişnuiţi-i să vă 
spună totul, ascultaţi-i cu răbdare 
şi bunăvoinţă şi apoi nvăţaţi-i ce 
trebue, cu iubire. 

3. Adeseori copiii noştri vin 
dela şcoli cu glasul îndoielii în 
suflet. 

4. Supravegheaţi prieteniile co-
piilor voştri, pentrucă cei ce au 

păcătuit „devin ispititorii lor". 
5. Când copilul tău greşeşte, a-

jută-1 să vadă urmările greşelii 
lui. 

6. Vegheaţi să nu pierdeţi 
„domnia" asupra familiei şi co-
piilor voştri, dând voi drumul u-
nui spirit de nesupunere, fie prin 
slăbiciune, fie printr'un spirit cer-
tăreţ şi neliniştit. 

7. Daţi celui greşit o posibili-
tate de reabilitare. Daţi-i o nă-
dejde. 

8. Scriptura, natura şi familia, 
să aducă copilului vostru Evan-
ghelia mântuirii lui. 

Victor Diaconescu 

Femeia ideală 
Valoarea unui lucru de care ne 

folosim în vieaţa noastră zilnică, 
o apreciem după capacităţile co-
respunzătoare scopului. Un lucră-
tor, într'o branşă oarecare, va fi 
căutat şi preţuit cu atât mai mult, 
cu cât posedă mai multe calităţi în 
direcţia meseriei sale. 

Femeia ideală va fi aceea, care 
în primul rând, va fi în stare să 
corespundă menirei sale înalte de 
a fi mamă, soţie şi gospodină. A-
ceasta este chemarea ei, hotărîtă 
de Dumnezeu. Fericirea familiei 
atârnă, în mare parte, de soţie. De 
felul cum îşi împlineşte îndatori-
rile ei în casă, de felul cum îngri-
jeşte de educaţia copiilor ei, ea dă 
primul ton în simfonia căminului. 
Ea trebue să fie condusă de iubi-
rea nemărginită pentru ai săi, de 
bunăvoinţă de a face tot posibilul 

pentru a-i face fericiţi şi ea trebue 
să fie în stare să-şi schimbe meto-
dele, dacă e nevoie, spre binele 
celor ai săi, chiar dacă aceasta ii 
cere timp şi sacrificii. 

Fiecare fată, care ajunge la 
vârsta când începe să înţeleagă 
rostul ei în vieaţă, trebue să pri-
mească îndrumări pregătitoare re-
feritor la îndatoririle sale în că-
min, pentru ca, atunci când intră 
în vieaţă, să nu fie neştiutoare şi 
nevoită să înveţe prin propriile 
sale experienţe şi pagube. 

Nicăiri nu va putea ea să pri-
mească o pregătire mai temeinică 
pentru viitorul ei cămin, ca în 
casa părintească. Acolo va avea 
ocazia să studieze practic cum 
poate să-şi împartă cât mai cu 
folos timpul în executarea lucră-
rilor casnice şi în aşa fel ca să-i 

rămână timp şi pentru educaţia 
copiilor, pentru cetire şi recrea-
ţie. Să înveţe să deosebească lu-
crările — unele cari trebue nea-
părat făcute, aducând un folos 
real, iar celelalte, de cari s'ar 
putea dispensa, cerându-i mult 
timp şi nefiind necesare. Multe 
femei sunt în stare să stea în ca-
să aplecate deasupra unei brode-
rii care strică ochii, pe când a-
fară este vreme bună, întreaga 
natură se scaldă în soare, iar co-
piii ei îi răscolesc casa, negăsin-
du-şi locul; ea nu priveşte la să-
nătatea copiilor ei în primul rând. 
preferă să stea în cameră în ae-
rul închis, înconjurată de paloare, 
în loc să meargă cu ei afară şi să 
se bucure cu ei. Să nu se mire 
dar că buna dispoziţie şi sănăta-
tea lipsesc din casa ei. 



De asemenea trebue studiate 
de către tinere pregătirea şi com-
binaţia mâncărurilor într'un fel 
simplu şi sănătos. Să nu se zică: 
„Cum a făcut mama, fac şi eu", 
ci să caute să fie la curent cu 
progresele mari făcute în ultimul 
timp pe acest tărâm atât de im-
portant, dar atât de neglijat. 

Tot ceea ce priveşte existenţa 
şi vieaţa unui copil, tot ceea ce 
poate asigura desvoltarea şi să-
nătatea sa şi igiena tuturor mem-
brilor familiei să intre în studiul 
viitoarei mame. Nu este o che-
mare mai frumoasă şi mai înăl-
ţătoare iar străduinţele sale vor 
fi încoronate de succes dacă va 
fi conştientă asupra datoriilor 
sale. Stă în puterea ei „să desă-
vârşească vieaţa casnică, s'o în-
sufleţească, s'o înfrumuseţeze şi 
s'o desăvârşească. Femeile sunt 
învăţătoare înnăscute, căci în 
vreme ce ele au în mâinile lor 
moralitatea copiilor — stăpânito-
rii de mâine a-i pământului — 
exemplul pe care îl poate da, far-
mecul pe care îl poate răspândi 
asupra celorlalte vârste, le dau 
în fiecare moment mijloace de 
îmbunătăţire a vieţii". — „Edu-
cation progresive". 

„Femeia să fie împodobită lă-
untric şi frumuseţea femeiască să 
stea în suflet, căci numai în suflet 
se arată frumuseţea şi urîciu-
nea". „Vrei să te arăţi în lume 
frumoasă şi împodobită? Mulţu-
meşte-te mai bine să rămâi cum 
te-a făcut Dumnezeu. Ţii numai-
decât să te arăţi gătită? Găte-
şte-te atunci cu caritatea, cu fi-
lantropia, cu bunacuviinţa şi cu 
modestia. Aceste virtuţi sunt mai 
de preţ decât aurul şi pietrele 
scumpe şi dau femeii mai multă 
graţie. Chiar unei urîte dau o fru-
museţă atrăgătoare". 

„Dacă cea gătită e frumoasă, 
găteala strică frumuseţei natura-
le, pentrucă n'o lasă să apară cum 
este, ci îi acoperă în parte fru-
museţea, iar dacă este urîtă şi 
rău conformată, găteala o face şi 
mai urîtă". „O fată nu trebue să 
fie cochetă. îmbrăcămintea ei tre-
bue să fie simplă şi cuviincioasă". 
„Arată sufletului o purtare de 
grijă, precum şi frumuseţii lăun-
trice, căci podoaba din afară ră-

peşte frumuseţile celei din lăun-
tru". — Sf. loan Gură de Aur. 

Dând ocupaţiunilor zilnice a-
tenţia cuvenită, ca bunul mers ai 
căminului să nu sufere din niciun 
punct de vedere, cum ar fi în pri-
mul rând curăţenia şi ordinea 
perfectă, nu trebue neglijate nici 
cultivarea minţii şi sufletului şi 
nici recreaţia. Astăzi găsim aşa 
de multe cărţi cari ne stau la dis-
poziţie pentru a ne lămuri, a ne 
conduce în alte ţări şi a ne face 
cunoscut alte obiceiuri, din cari 
putem învăţa vieaţa altor popoa-
re, din toate timpurile. Datorită 
cărţilor putem cunoaşte secretul 
succeselor vieţii la oamenii din 
diferite veacuri. 

Dar pentru o creştină devota-
tă, cartea favorită va fi tot Sfân-
ta Scriptură, la care zilnic se va 
întoarce şi în care va găsi răs-
puns la orice problemă a vieţii. 
Femeile credincioase, ale căror 
vieţi le găsim descrise în ea, ne 
vor fi o bună pildă pentru vieaţa 
noastră zilnică. 

Orele de reculegere sunt ne-
cesare unei gospodine; acestea ne 
întăresc corporal, intelectual şi 
spiritual. Momentan ne pare o 
pierdere de timp chiar o plimbare 
— dar măsurând calitatea şi can-
titatea eforturilor depuse la o 
treabă într'un timp anumit, când 

deja suntem obosite cu aceea pe 
care o depunem, după o plimbare 
în aer liber ne vom convinge că 
am câştigat, în loc să pierdem 
timpul. 

Iată câteva cuvinte din Spiritul 
Profetic adresate către soţii: 
„Mi-a. fost de asemenea arătat 
că adeseori şi din partea soţiei 
există greşeli. Ea nu depune efor-
turi serioase spre a-şi controla 
propriul ei spirit, pentru a face 
căminul fericit. Adeseori se află 
şi din partea ei mânie şi ceartă, 
fără vreun folos. Bărbatul vine 
dela lucrul său obosit, fără dispo-
ziţie şi întâlneşte o faţă întune-
cată în locul uneia plină de sim-
patie, sau cuvinte pline de îmbăr-
bătare. El este totuşi om şi iubirea 
lui fiind înnăbuşită de către soţia 
lui, îşi pierde dragostea faţă 
de cămin, cărarea lui se întunecă, 
iar curajul lui se paralizează. El 
îşi datorează acel respect de sine 
şi acea demnitate pe care Dum-
nezeu pretinde să o aibă. Bărbatul 
este capul familiei după cum Hri-
stos este capul Bisericii şi orice 
cale ar urma familia cu scopul de 
a-i slăbi influenţa, sau a-1 face să 
decadă din poziţia demnă şi plină 
de răspundere, este neplăcut lui 
Dumnezeu. Este de datoria femeii 
a ceda soţului dorinţele şi voinţa 

Edit Niculescu ei 

Un nou capitol pentru cartea faptelor 
într'o localitate de munte din 

Jugoslavia era o femeie stăpânită 
de demoni. In fiecare noapte de-
venea furioasă şi nu putea să 
doarmă; ajunsese aproape ca un 
schelet şi toţi erau siguri că ea va 
muri. într'o zi ea era sigură că nu 
va mai ajunge ziua următoare. A 
trimis într'un sat depărtat să che-
me pe o rudă care era adventistă. 
Vestea a venit noaptea târziu. 
Ruda aceea şi soţia lui s'au hotărît 
să meargă să se roage pentru fe-
meia aceea. Luând pe presbiterul 
adunării, ei au pornit la drum 
lung prin zăpadă pentru a găsi pe 
acea femeie; au a sosit la miezul 
nopţii. Deşi obosiţi şi tremurând 
de frig, ei au studiat Biblia şi s'au 
rugat cu ea până la trei după mie-
zul nopţii. Când s'a sculat, bol-
nava le-a spus că a avut un somn 

odihnitor, pe care nu-1 mai avu-
sese de luni de zile. Sănătatea ei 
era atât de şubredă, încât era a-
proape oarbă şi purtase până a-
tunci ochelari. De data aceasta 
luând ochelarii dela ochi ea a 
putut să vadă. Dorind să fie bote-
zată, a întâmpinat opunerea so-
ţului, dar ea a stăruit, şi ei au tre-
buit să meargă mai mulţi kilometri 
până la un râu, rece ca ghiaţa, 
unde apa era destul de adâncă. 
Tăind ghiaţa, ea a fost scufunda-
tă spre botez. La întoarcere, ei au 
suit cu greu coasta muntelui, dân-
sa însă i-a întrecut şi când ei au 
ajuns acasă, masa era de acum 
pregătită. Turburările n'au mai 
revenit şi soţul ei este acum bote-
zat şi el. 

H. F. B. 



J^entru zile Ce acestea 
Anul 1937 s'a încheiat şi odată 

cu el au trecut toate câte au avut 
loc. Fiecare dintre noi a trecut în 
acest an prin felurite întâmplări 
şi chiar ca şi adunare a credincio-
şilor am trecut prin multe. Uneori 
cerul părea întunecat, dar mila 
Bunului Dumnezeu a ajutat fără 
încetare şi ne-a scăpat din toate 
temerile noastre. 

Fiecare din noi ştie pentru ce 
avem să mulţumim lui Dumnezeu 
şi bine este să ne luăm timp pen-
tru a mulţumi şi în cămăruţă, şi 
în familie şi în adunarea credin-
cioşilor şi în mijlocul lumii, pen-
tru toată bunăvoinţa dovedită. 

Dar nu numai că Dumnezeu 
ne-a ajutat în toate greutăţile, dar 
El ca un Părinte bun şi puternic 
a folosit tocmai aceste greutăţi ca 
să ne întărească. 

Inima este mişcată de bucurie 
când privesc înapoi şi-mi trece pe 
dinaintea ochilor minţii mulţimea 
scenelor pe cari le-am văzut în 
cursul anului 1937. Am văzut 
scene de adâncă umilinţă înaintea 
lui Dumnezeu, din partea popo-
rului Său credincios. Mulţimea 
copiilor lui Dumnezeu a strigat 
către El cu post şi cu rugăciune 
cerând să fie ajutaţi în împreju-
rările cele grele. Un spirit de de-
votament a cuprins pe lucrători şi 
pe membrii Bisericii. Simţul apro-
pierii venirii Domnului Isus Hri-
stos a pus stăpânire pe mulţi şi 
a făcut ca o schimbare temeinică 
să aibă loc în vieaţă. Simt că tre-
bue să fim recunoscători lui Dum-
nezeu pentru toate câte de noi au 
fost numite greutăţi, deoarece ele 
erau unelte de cari Se slujea Dum-
nezeu pentru ducerea noastră la 
desăvârşire. Dacă aşa rezultate a-
duee folosirea unor astfel de u-
nelte, pare că-mi vine să zic: „Lu-
crează Doamne mai departe!" 

In cursul anului trecut sute de 
suflete s'au adăugat Bisericii 
noastre prin botez. Tuturor ace-
stora le zic să fie bineveniţi între 
noi. Domnul a rânduit solia ad-
ventă pentru a chema pe oameni 
să se pregătească pentru a doua 

venire a Domnului Hristos. Să fie 
binecuvântaţi de Dumnezeu. 

Iar toţi membrii cei vechi ai 
Bisericii cari cu râvnă şi spirit de 
sacrificiu au fost părtaşi la vesti-
rea ultimei solii în acest timp, să 
fie mângâiaţi şi îmbărbătaţi de 
Domnul ca să fie şi mai departe 
o lumină pentru întreaga omenire. 

La toţi s'au gândit cei adunaţi 
în şedinţele Comitetului Diviziunii 
noastre şi le trimete următoarea 
salutare: 

„Către fraţii şi surorile din 
toate Comunităţile şi grupele noa-
stre, sănătate! 

„Din partea Comitetului Divi-
ziunii Europene de Sud, ţinut în 
Paris, trimetem această solie de 
iubire şi salutare către toţi fraţii 
şi surorile noastre din cuprinsul 
acestei Diviziuni. 

„Gândurile noastre au fost îm-
preună cu voi în timpul acestui 
Consiliu. Lucrătorii din fiece 
câmp au dat mărturie de iubirea 
voastră faţă de Hriscos şi faţă de 
solia de adevăr pe care El a în-
credinţat-o Adventiştilor de Ziua 
Şaptea ca s'o ducă în toată lumea. 
Cei cari au venit din câmpurile 
voastre, dela răsărit şi dela apus, 
dela miazănoapte şi dela miazăzi, 
ne-au făcut ca să mulţumim din 
nou lui Dumnezeu pentru fraţii şi 
surorile cari servesc lui Dumne-
zeu zi şi noapte în Comunităţile şi 
grupele noastre. Iarăşi şi iarăşi, 
când am îngenunchiat în clipele 
noastre de rugăciune, ne-am ru-
gat lui Dumnezeu ca să vă bine-
cuvinteze pe toţi. 

„Voi sunteţi rodul soliei adven-
te. Tocmai pentru a ridica astfel 
de credincioşi a trimis Isus acea-
stă solie a revenirii Sale în cu-
rând, şi noi ne-am bucurat când 
fraţii ne-au povestit despre cre-
dincioşia voastră în ce priveşte 
trăirea adevărului şi aducerea ze-
cimilor şi darurilor în tezaurul lui 
Dumnezeu. Rugăciunile şi daru-
rile voastre au ajutat ca lucrarea 
de câştigare de suflete să meargă 
înainte în toate icâmpurile noastre, 
din partea cea mai nordică a Di-

viziunii noastre până în Camerun, 
în inima Africii şi până în insulele 
oceanului Indian şi Atlanticul de 
Sud. Ce am fi făcut noi ca lucră-
tori fără aceşti 29.000 de credin-
cioşi cari ne întăresc mâinile în 
lucrarea noastră din Uniuni, 
Conferinţe şi Câmpuri misionare? 

„Inimile noastre se bucură de 
iubirea şi comuniunea pe care o 
avem cu voi cu toţi. Prin cuvin-
tele apostolului Pavel către bise-
rica din Filipi, care a îndurat 
greutăţi şi suferinţe, şi a ţinut tare 
la credinţă, rugăm pe Dumnezeu: 

„Ca să fiţi fără prihană şi cu-
raţi, copii ai lui Dumnezeu, fără 
-vină, în mijlocul unui neam . . . . 

în care străluciţi ca nişte 
lumini în lume, ţinând sus Cuvân-
tul vieţii". (Filip. 2, 15. 16.) 

„Noi vă iubim pe toţi pentru 
iubirea voastră de adevăr şi pen-
trucă ne-aţi fost de ajutor în a-
ceastă lucrare. Dumnezeu să întă-
rească şi să îmbogăţească pe fie-
care în binecuvântări spirituale şi 
în bunuri vremelnice. Fie ca bine-
cuvântarea Sa să aibă loc în fie-
care familie. Trimitem salutările 
noastre tuturor copiilor, pe cari 
dorim să-i vedem iubind pe Isus, 
şi învăţând din cuvântul Său 
sfânt. 

„Binecuvântarea, puterea şi pa-
cea lui Dumnezeu să fie cu voi cu 
toţi, iubiţi conlucrători şi cama-
razi ai noştri, şi fie ca harul lui 
Hristos să ne păstreze în credinţă 
până când ne vom întâlni faţă în 
faţă când Mântuitorul va veni în 
mărire". 

Iată anul 1938 în faţa noastră! 
Domnul ştie tot ce urmează să 

aibă loc în tot acest timp. Profe-
ţia ne arată itoate aceste planuri 
ale lui Dumnezeu şi descoperirea 
lucrurilor viitoare. Noi să fim „fii 
ai luminii" şi să cunoaştem prin 
icercetarea (Bibliei 'şi Scrierilor 
Spiritului Profeţiei toate aceste 
lucruri pentru ca să ny ne mirăm 
ca de ceva neprevăzut de toate 
câte au să se întâmple. 

Să ducem vieaţă de rugăciune, 
de cercetare a Cuvântului lui 



Dumnezeu şi de pregătire temei-
nică prin Spiritul lui Dumnezeu 
pentru ziua venirii Domnului Hri-
stos. 

Vieţuirea noastră pe pământ să 
fie aceea de creştini. Să căutăm să 
trăim creştineşte, pentrucă în felul 
acesta putem fi de folos semenilor 
noştri şi folosiţi de Dumnezeu 
pentru lucrarea Lui. 

Nimic altceva nu văd necesar 
pentru zilele acestea decât să 
trăim creştineşte şi să iubim pe se-
menii noştri şi pe Dumnezeu! E a-
tâta nevoie de creştini pe pămân-
tul acesta! 

Dumnezeu are de vestit sosirea 
ceasului judecăţii în lumea întrea-
gă, are de chemat pe oameni să se 
lase de toate faptele lor protivnice 
principiilor împărăţiei lui Dumne-
zeu şi aşteaptă să vadă pe credin-
cioşi dând pe faţă „îndelungă răb-
dare", „ţinerea poruncilor lui 
Dumnezeu şi credinţa lui Hri-
stos". 

In aceeaşi timp, ca creştini avem 
datorie faţă de înalta Cârmuire a 
Statului şi din îndemnul conştiin-
ţei creştine suntem datori să dăm 
cuvenita supunere, ştiind că „stă-
pânirile cari sunt, au fost rânduite 
de Dumnezeu. De aceea cine se 

împotriveşte stăpânirii, se împo-
triveşte rânduelii puse de Dumne-
zeu; şi cei ce se împotrivesc, îşi 
vor lua osânda. Dregătorii nu 
sunt de temut pentru o faptă bu-
nă, ci pentru una rea. Vrei dar să 
nu-ţi fie frică de stăpânire? Fă bi-
nele, şi vei avea laudă dela ea. El 
este slujitorul lui Dumnezeu pen-
tru binele tău. Dar, dacă faci răul, 
teme-te, căci nu degeaba poartă 
sabia. El este în slujba lui Dumne-
zeu, ca să-L răsbune şi să pedep-
sească pe cel ce face rău. De a-
ceea trebue să fiţi supuşi nu nu-
mai de frica pedepsei, ci şi din în-
demnul cugetului. Tot pentru a-
ceasta să plătiţi şi birurile. Căci 
dregătorii sunt nişte slujitori ai lui 
Dumnezeu, făcând necurmat toc-
mai slujba aceasta. Daţi tuturor ce 
sunteţi datori să daţi; cui datoraţi 
birul, daţi-i birul; cui datoraţi va-
ma, daţi-i vama; cui datoraţi frica, 
daţi-i frica; cui datoraţi cinstea, 
daţi-i cinstea". Rom. 13, 1—7. 

„Să aveţi o purtare bună în mij-
locul Neamurilor, pentru ca în 
ceea ce vă vorbesc de rău, ca pe 
nişte făcători de rele, prin faptele 
voastre bune pe cari le văd, să 
slăvească pe Dumnezeu în ziua 
cercetării. Fiţi supuşi oricărei stă-

pâniri omeneşti, pentru Domnul: 
atât împăratului, ca înalt stăpâni-
tor, cât şi dregătorilor, ca unii 
cari sunt trimişi de el să pedep-
sească pe făcătorii de rele şi să 
laude pe cei ce fac binele". 1 Pet. 
2, 12—14. 

Ştim că Dumnezeu are plăcere 
de rugăciunile drepţilor. Să facem 
rugăciuni pentru toţi oamenii: 
Pentru Majestatea Sa Regele Ca-
rol II-lea, pentru înaltul Său Gu-
vern, pentru toată Ţara, ea Dum-
nezeu să dea timpuri de pace şi de 
prosperitate. 

Să rămânem în deplină încre-
dere că Dumnezeu conduce Bise-
rica Sa oricari ar fi vremurile prin 
cari trebue să trecem. El face to-
tul numai pentru binele credincio-
şilor Săi. 

Domnul să binecuvinteze pe 
toţi cei cari se străduesc să trăia-
scă creştineşte pregătindu-se pen-
tru apropiata arătare în mărire a 
Domnului Hristos, care ne-a iubit 
şi S'a dat preţ de răscumpărare 
pentru toţi oamenii, răstignit fiind 
pe cruce. 

Bucureşti D. Florea 
3 Ianuarie 1938 

Chiar din cele mai vechi tim-
puri era impusă o regulă aspră ca 
toţi cei atinşi de lepră, această 
boală cumplită, să fie ţinuţi de-
parte „afară din tabără" pentru 
ca cei sănătoşi să fie feriţi de mo-
lipsire. 

Lepra este o boală desgustă-
toare. Regiuni de pe suprafaţa 
corpului, sunt acoperite de bubu-
liţe în formă de solzi cari rod, în-
cetul cu încetul, trupul nefericitu-
lui bolnav. 

O vizită la lazaretul leproşilor 

In mijlocul leproşi-
lor din Leprozelia 
dela Tichileşti. Cât 
de doritori sunt şi 
aceşti oameni să 
audă vestea mân-

tuirii prin Isus! 

din Tichileşti îţi este deajuns spre 
a-ţi face o idee generală despre 
suferinţele corporale cât şi sufle-
teşti ale acestor nefericiţi, la cari 
se observă până la evidenţă con-
secinţele păcatului şi neascultării 
primilor oameni. 

Cei peste 130 de suferinzi, băr-
baţi, femei şi copii, formează o 
lume aparte, o lume care trăieşte, 
dar care este condamnată de vie 
la moarte. Izolarea lor le inspiră 
desnădejde şi din această pricină 
mulţi au un spirit de revoltă şi 
nesupunere. 

Acest număr de bolnavi ce se 
află în Colonie, se poate împărţi 
în trei categorii: unii numiţi „ne-
putincioşi" cari zac într'un salon 
special în care nu poţi să intri fă-
ră să nu fii pătruns de un fior de 
infern. Desfiguraţi, cu mâinile ră-
mase ciunte, şi picioarele la fel, 



bandajaţi până şi peste ochi ră-
maşi de mult fără lumină, şi peste 
faţa roasă de microbul celei mai 
cumplite boli, aci ai impresia că 
te afli în cavoul unui cimitir, unde 
morţii încă mai respiră şi mişcă, 
simţindu-şi descompunerea. Ce e 
mai dureros, e că pentru aceste 
fiinţe mutilate cari n'au picioare 
să umble, mâini să lucreze sau 
ochi să vadă lumina, timpul se 
scurge greu; lungimea fiecării se-
cunde este simţită în propriul lor 
corp, care se macină treptat, trep-
tat, în aşteptarea morţii care-i iz-
băveşte de suferinţe. 

Alţii sunt mai puţin bolnavi, 
pot umbla şi lucra; iar alţii nici 
nu se cunoaşte că sunt bolnavi. 
Aceştia, între timp se ocupă cu 
lucruri de gospodărie, fapt ce-i 
face să simtă mai uşor exilul, 
Timpul şederii lor aci este nelimi-
tat, unii din ei au o vechime de 
10—12 ani, şi mai mult. 

Câţiva dintre ei au câştigat no-
ţiunea mântuirii prin Evanghelie 
şi se interesează de mântuirea su-

fletelor lor mai mult decât de să-
nătatea lor. 

Am fost la ei, i-am cercetat şi 
le-am vorbit despre marea nădej-
de a învierii dintre morţi prin 
Domnul Hristos, Acela care a dat 
lumină ochilor stinşi, a însănătoşit 
pe ologi şi a vindecat pe cei bol-
navi. . . . La auzul acestor fru-
moase şi măreţe făgăduinţi s'au 
simţit îmbărbătaţi. 

Să ne gândim ce am putea face 
pentru aceşti nefericiţi cari au fost 
sortiţi să-şi vadă cu ochii bucată 
cu bucată, desprinzându-se la răs-
timpuri, din mădularele lor. Ei au 
nevoie de ajutor şi mângâiere în 
lupta lor cu desperarea. Şi dacă 
ne gândim, aşa cum scria cineva 
că ..leproşii sunt ai noştri, şi ei 
sunt izolaţi acolo pentru binele 
nostru, pentru ca noi cei sănătoşi 
să fim scutiţi de teama molipsirii", 
eşti cuprins în adevăr de o du-
rere neexplicată, amestecată cu 
sfială şi compătimire, de acest 
forţat sacrificiu făcut de ei în fa-
voarea noastră. Tocmai de aceea 

inimile noastre, ale celor sănătoşi 
şi liberi, trebue să simtă pentru 
a le veni în ajutor, uşurându-le 
suferinţa trupească şi sufletească. 

O ocazie în plus, de binefacere 
ne stă în faţă; să folosim acea-
sta spre a 'se împlini cuvântul 
care zice: ..Am fost flămând şi 
Mi-aţi dat să mănânc; am fost 
gol şi M'aţi îmbrăcat; am fost 
bolnav şi aţi venit să Mă vedeţi". 
Tulcea I. Dănilă 

A v i z 
Dorinţa noastră e ca să venim 

mai de aproape în ajutor acestor 
persoane cari fără încetare ne 
stau ca un îndemn dela Domnul. 
Toţi aceia cari într'un fel oare-
care doresc să se facă părtaşi a -
jutorării lor, să trimeată sumele 
lor pe adresa: Gh. Stănică, Str. 
Mitropolitul Ghenadie Petrescu 
116 Bucureşti IV, cu amintirea că 
e pentru ajutorarea leproşilor. 

D. Florea 

Rapoirt despre aII 
zecelea Comitet de iama 

Comitetul de iarnă al Diviziu-
nii Sud-europene, al zecelea dela 
organizarea din 1928, s'a ţinut în 
zilele dintre 1—8 Decembrie în 
Capela Adventistă din Paris, 
Franţa. Această adunare impor-
tantă a adunat 43 de reprezen-
tanţi din câmpul nostru întins, a-
fară de cei doi oaspeţi dela Con-
ferinţa Generală, fraţii W . A. 
Spicer şi W . C. Turner şi sluj-
başii Diviziunii Sud-europene. 
Câmpurile de pe Continent cât şi 
Uniunea Africană de Nord au 
fost mai bine reprezentate ca pâ-
nă acum şi în afară de aceşti de-
legaţi regulaţi am avut privilegiul 
de a vedea pe fratele şi sora Paul 
Benezech veniţi în concediu din 
Misiunea africană ecuatorială şi 
pe fratele E. Veuthey destinat 
pentru Uniunea Oceanului Indian 

cu serviciul în Misiunea Mauri-
ciu. Prezenţa acestor lucrători de 
peste mări şi cari au plecat la în-
ceputul lunei Ianuarie spre câm-
purile lor îndepărtate de activi-
tate, a fost pentru conducătorii 
adunaţi o continuă amintire de-
spre marea însărcinare misionară 
care este pusă în faţa bisericilor 
din Diviziunea Sud-europeană. 

Potrivit planului dumnezeesc 
Lucrarea din Diviziunea Euro-

peană de Sud s'a desvoltat până 
într'atât, încât astăzi este servită 
în 21 diferite ţări şi insule şi în 
22 limbi, limba Benga din Came-
runul de Sud fiind adăugată în 
anul 1937. 38 de Conferinţe şi 
Misiuni şi 65 de Instituţii lucrează 
pe un teirtoriu care se întinde 
dela Marea Neagră dinspre ră-

sărit până la Azorele dela apus şi 
din Belgia lângă Marea Nordică 
până la Madagascar din Oceanul 
Indian de Sud. Dacă privim la 
problemele cari stau în faţa con-
ducătorilor mişcării din acest te-
ritoriu întins, cum se prezintă în 
diferitele lor însărcinări sub îm-
prejurări schimbătoare şi greutăţi 
crescânde, care-i sileşte să unea-
scă diferitele interese ale lucrării 
încredinţate lor în cadrul unei lu-
crării comune, nu ne este greu să 
înţelegem nevoia pe care o simt 
ei de a se aduna regulat pentru 
consfătuire. 

Intr'adevăr Spiritul Profetic ne 
dă instrucţiuni făcând prevederi 
pentru astfel de adunări de con-
sfătuire. ,,Este porunca lui Dum-
nezeu", a scris sora White, „ca 
aceia, cari poartă răspunderi să 



se adune adesea laolaltă ca să se 
sfătuiască între ei, şi să se roage 
serios pentru înţelepciunea pe 
care poate să o dea numai El". 
(Slujitorii Evangheliei, p. 417.) 
Cu siguranţă că aceste instrucţi-
uni au fost date şi pentru Europa 
de Sud cu diferitele ei obiceiuri 
şi unităţi naţionale, şi diferitele 
condiţii de lucru. 

Programul lucrărilor Comitetu-
lui din 1937 a fost în aşa fel plă-
nuit, ca un lung şir de interese 
şi probleme vitale pentru bunul 
mers al bisericii să fie cercetate 
după însemnătatea lor. Comitetul 
de iarnă este în primul rând o 
sesiune administrativă a Comite-
tului Diviziunii Sud-europene 
care invită pe ceilalţi conducători 
de câmpuri să se unească cu 
membrii regulaţi ai Comitetului 
în lucrarea lor stabilită dinainte; 
cu toate acestea, potrivit instruc-
ţiunilor date de Domnul referitor 
la aceasta, s'a dat şi timp pentru 
studiul Bibliei şi pentru rugăciu-
ne. Progamul zilnic a fost urmă-
torul: 

Înainte de masă: 
8:00 - 9:15 Studiu Biblic. 

Oră de consacrare. 
9:30 — 12:00 Şedinţă de consfătuire. 

După masă: 
2:30 — 4:15 Lucrarea sub-comitetelor. 
4:30 — 6:00 Şedinţe de consfătuire. 
8:30 — 10:00 Rapoarte din câmp. 

Şedinţe de consfătuire. 

Studiile biblice de dimineaţă au 
fost conduse de fraţii Spicer şi 
Turner. Sunt sigur că adânca in-
spiraţie adusă în inimile tuturor 
prin slujirea acestor doi fraţi va 
fi simţită în colţurile cele mai în-
depărtate ale Diviziunii, l ^ i cre-
dem că orele de consacrare din 
fiecare dimineaţă au contribuit 
mai mult decât orice alt factor la 
reuşita Comitetului. 

Adunările organizate pentru 
sfârşitul săptămânii pentru Comu-
nitatea din Paris au fost foarte 
aşteptate şi foarte mult apreciate 
de delegaţi şi de vizitatori. Vineri 
seară fratele A. V. Olson, preşe-
dintele Diviziunii Sud-europene, 
a vorbit despre nevoia entusias-
mului şi a convingerii personale 
dacă dorim ca sfânta cauză să 
triumfe sub conducerea noastră. 
In Sabat dimineaţă fratele Spicer 
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a povestit mai multe experienţe şi 
exemple pentru a arăta rolul Spi-
ritului Profeţiei în desvoltarea şi 
extinderea Mişcării Advente. De 
sigur inimile noastre ardeau în 
noi când ascultam expunerile mi-
nunate ale fratelui Spicer despre 
acest subiect important, şi o a-
dâncă convingere a pus stăpânire 
atât pe conducători cât şi pe 
membri că în zilele acestea avem 
mare nevoie de conducerea lui 
Dumnezeu pentru biserica Sa prin 
acest dar minunat — în deosebi 
într'un ceas când în lumea întrea-
gă se răspândeşte o luptă şi amă-
gire puternică, dacă dorim ca o 
biserică a rămăşiţei întărită şi cu-
rată să se pregătească pentru bi-
ruinţă. După masă istorisirea 
mişcătoare a fratelui Turner de-
spre minunata lucrare a lui Dum-
nezeu între popoarele primitive 
din Noua Guinea şi insulele O-
ceanului Pacific a fost urmată de 
întărirea ca predicator a fratelui 
Paul Benezech. Fraţii W . A. Spi-
cer, A. V. Olson, U. Augsburger 
şi un mare număr de alţi slujitori 
au luat parte la această ceremo-
nie mişcătoare după care fratele 
D. Florea preşedintele Uniunii 
Române şi M. Manchen, preşe-
dintele Conferinţei Moldova de 
Nord au povestit ce lucruri mă-
reţe face Dumnezeu în România. 
Marea „zi de sărbătoare" a ajuns 
la sfârşit, după ce fratele R. Ger-
ber, preşedintele Uniunii Elve-
ţiene şi fratele Bauer preşedintele 
Uniunii Jugoslave au dat rapoarte 
despre câmpurile lor. Fratele O. 
Meyer a vorbit pentru Uniunea 
franco-belgiană, A. J. Girou pen-
tru Uniunea iberică şi W . R. 
Beach şi P. Benezech pentru Mi-
siunea africană ecuatorială. Când 
în timpul săptămânii a urmat ra-
port după raport ne-am simţit în-
demnaţi să exclamăm cu omul lui 
Dumnezeu din vechime: „Iată ce 
a făcut Dumnezeu". 

Progres în greutăţi 
La deschiderea Comitetului fra-

tele Olson a dat un raport scurt 
despre mersul lucrării din anul 
care a trecut. El a spus în parte: 

„De când ne-am întâlnit de ultima 
dată în Comitet un alt an a trecut în 
veşnicie. Acest an a fost plin de temeri 

pentru lumea întreagă şi de turburare şi 
frică pentru noi. Nori întunecaţi trădând 
izbucnirea unui războiu au plutit dea-
supra noastră şi Europa s'a temut ca 
nu cumva războiul să izbucnească pe 
neaşteptate. Nu pot altfel decât să simt 
că îngerii din Apocalips 7 au fost aceia 
cari au reţinut vânturile nimicirii şi că 
Dumnezeu ne-a ferit de un alt botez de 
sânge. In ceea ce priveşte lucrarea noa-
stră, s au întâmplat multe lucruri cari 
ne-au turburat: Noi am avut de luptat 
cu opoziţia obişnuită din partea duşma-
nului cum şi cu greutăţile aduse asupra 
noastră. Insă Dumnezeu şi harul Său au 
vegheat asupra poporului Său până în 
această clipă. Domnul care ne-a condus 
atât de minunat şi care ne-a scăpat în 
trecut este încă pe tronul Său. El este 
încă în stare să ne scape şi eu cred că 
El va nimici planurile duşmanului. 

„Chiar dacă anul acesta a adus tur-
burări şi îngrijorări, el a fost şi un an 
de biruinţă şi binecuvântări şi aceasta a 
umplut inimile noastre cu bucurie. Pri-
vind statisticele din primele trei trime-
stre ale anului acestuia, am descoperit 
că într'un număr de câmpuri a avut loc 
o minunată sporire a mijloacelor. Pen-
tru aceasta mulţumim Domnului. Eu 
ştiu că mulţi dintre Dvs. s'au reîntors 
acasă anul trecut cu presimţiri rele în 
inimă din cauza lipsurilor. Dar venitu-
rile noastre au crescut şi Conferinţele 
au fost în stare să-şi menţie puterile lor 
intacte. 

„In ceea ce priveşte botezul, avem de 
asemenea motive să mulţumim lui Dum-
nezeu, dacă ne dăm seamă că în timpul 
acestor trei trimestre din 1937 am ajuns 
să ne lipsească numai 29 de suflete, ca 
să avem tot atâţia cât pentru tot anul 
trecut. In timpul primelor trei trimestre 
ale acestui an 2.660 suflete au fost a-
duse în biserică prin botez şi vot, pe 
când în cursul aceleaşi perioade de timp 
din anul trecut au fost câştigate numai 
2.286. Aceasta însemnează o creştere de 
374 suflete. 

„De când au fost scrise aceste socoteli, 
am fost informat că în Spania au avut 
loc câteva botezuri. Acum este foarte 
periculos botezul în această ţară, însă 
fraţii noştri de acolo au mers înainte. 
Este foarte încurajator pentru noi a şti 
că în timp ce bântue războiul şi ţara este 
într'o asemenea frământare, lucrătorii no-
ştri au continuat lucrarea lor din iubire şi 
au câştigat suflete pentru Domnul. Ra-
poarte mişcătoare ne sosesc din câmpurile 
misionare. Tocmai acum am aflat că în 
Madeira au fost botezate 28 de suflete 
în acest an. Rapoarte minunate sosesc 
de asemenea dela insulele Azore, dela 
insulele Capu Verde, cât şi dela insu-
lele din Oceanul Indian şi din Came-
run. Dacă vom putea să trecem ţinta de 
trei mii de suflete botezate la sfârşitul 



trimestrului patru, vom fi adăugat Co-
munităţilor noastre mai mulţi membri 
decât în oricare alt an dela înfiinţarea 
Diviziunii Sud-europene. De asemenea 
şi creşterea în decursul anilor a fost în-
curajatoare, deoarece raportul statistic 
ne arată că dela organizarea Diviziunii 
acum nouă ani, numărul membrilor Co-
munităţilor noastre s'a dublat trecând 
dela 14.644 la peste 29.000 la sfârşitul 
acestui an. 

„In cursul anului trecut au fost con-
struite 11 capele, dintre cari şi sediul 
Uniunii Jugoslave. Astfel visul nostru 
dorit de mult de a avea o clădire în 
Belgrad a devenit realitate. 

„Anul trecut noi am vorbit în Consfă-

tuirea noastră despre unele câmpuri ne-
ocupate. Am insistat în deosebi asupra 
două câmpuri cari îmi erau pe inimă de 
demult: Sardinia şi Corsica, două insule 
mari neatinse, stând tocmai în pragul 
uşei noastre. Anul acesta s'au luat mă-
suri pentru Italia, spre a începe ceva 
în Sardinia. Fratele Beer mina spus că 
au trimis un lucrător în această insulă, 
unde cu ajutorul Domnului am reuşit să 
aducem cinci suflete la păzirea Sabatu-
lui. In Corsica de asemenea a Început 
lucrarea. Fraţii au crezut că este impo-
sibil a începe lucrarea în această insulă 
din cauza fondurilor prea limitate. Insă 
Domnul a găsit o cale pentru începerea 
lucrării în Corsica. Când am venit la 

Paris acum câtva timp, una din tinerele 
noastre lucrătoare biblice mi-a spus că 
se va căsători şi că ea şi viitorul ei soţ 
doresc să se ducă undeva într'o insulă 
pentru a face lucrare misionară pe cont 
propriu. Eu le-am dat sugestia să se du-
că în Corsica, şi ei eu primit planul meu. 
Acum ei lucrează acolo vânzând cărţi. 
In felul acesta două insule au fost cu-
cerite de slujitorii Evangheliei în ciuda 
timpurilor grele". 

Toate inimile au fost mişcate la 
povestirea acestor fapte inspira-
toare ale înaintării. 

(încheierea în numărul viitor). 

Institut de eoanghelişti laici 
,,Cei ce se împrăştiară, mer-

geua din loc în loc, şi propovă-
duiau Cuvântul". Fapte 8, 4. 

„Mi s'a arătat o mare mişcare, 
o mişcare de reînviorare — mer-
gând înainte în multe locuri. Po-
porul nostru se mişca în line, răs-
punzând chemării lui Dumnezeu". 
—„Timpul şi lucrarea", p. 19. 

Aceste rânduri şi multe altele 
din Scripturi cât şi din Spiritul 
Profeţiei, ne arată că trebue să 
vină vremea când pentru grab-
nica încheiere a lucrării lui Dum-
nezeu, se vor ridica nu numai 
predicatorii, asupra cărora s'au 
pus mâinile pentru binecuvântare, 
ci şi „bărbaţi dela plug, dela vie, 
dela diferite alte îndeletniciri ale 
vieţii şi vor fi trimişi de Domnul, 
să ducă solia acestei lumi". — 
„Mărturii", Voi. 7, p. 270. După 
cum s'a exprimat cineva dela 
conducerea lucrării, „această mi-
şcare a laicilor este o piatră ki-
lometrică ce înseamnă începutul 
unei noui perioade în istoria de-
nominaţiunii noastre". In aceste 
zile, „Dumnezeu va întrebuinţa 
căi şi mijloace prin cari se va 
vedea că El a pus mâinile pe frâ-
nele lucrării. Lucrătorii vor fi 
surprinşi de mijloacele simple pe 
cari El le va întrebuinţa pentru 
ca să-Şi aducă la îndeplinire lu-
crarea Sa în dreptate". — „Măr-
turii pentru Predicatori", p. 300. 

înflăcăraţi de aceste adevăruri, 
noi şi cei 103 evanghelişti laici 
cari fusese cu mult înainte aleşi 

prin recomandaţia Comunităţilor 
din districtul rus şi pregătiţi de 
predicatorul şi lucrătorii locali, 
ne-am adunat în ziua de 19 Oct. 
1937 în capela Comunităţii Cli-
şcăuţi unde trebuia să stăm câte-
va zile, destinate pregătirii, cât şi 
pentru a ne ruga la bunul Dum-
nezeu pentru botezul Duhului 
Sfânt în vederea lucrării ce ne 
stă în faţă. 

Pe lângă fratele Manchen, pre-
şedintele Conferinţei Moldova 
Nord, Domnul ne-a binecuvântat 
în mod deosebit prin prezenţa 
fratelui Brown, care a fost cu noi 
tot timpul acestui institut. Duhul 
Domnului era la lucru într'o mă-
sură mai mare ca ori când altă-
dată; ochii noştri vedeau în mod 
vădit împlinirea profeţiilor din 
Ioel 2, 28, şi ale Spiritului Pro-
fetic făcute pentru zile ca acestea 
în cari trăim noi. Domnul a pus 
mâna Sa la lucru. Aceasta s'a do-
vedit cu prisos atunci când s'a 
dat ocazie ca cei 103 evanghelişti 
laici să-şi pună o ţintă în câşti-
garea de suflete pentru anul 1937 
— 1938; unii şi-au pus ca ţintă 
două suflete, cinci, cincisprezece, 
douăzeci şi cinci, cincizeci iar u-
nul a zis: „una sută". Când i s'a 
atras atenţia la ceea ce înseamnă 
câştigarea a o sută de suflete, el 
a zis: „lăsaţi-mă să lucrez atât 
cât pot şi cât mă îndeamnă Dom-
nul". Domnul să ajute acestui 
frate cât şi celorlalţi evanghelişti 
laici să-şi ajungă ţinta lor. 

Studiile făcute în cele cinci zile 
ale acestui institut au fost din 
„Manualul evanghelistului volun-
tar", şi din Spicuitorul: „Cum să 
ţinem lecturi biblice". Punctuali-
tatea şi disciplina au fost trăsă-
turi caracteristice de seamă ale 
acestui institut. Cea mai binecu-
vântată însă din toate aceste zile 
a fost Sabatul. După ce şcoala 
de Sabat a luat sfârşit, a urmat 
serviciul divin şi anume o oră de 
consacrare condusă de fratele 
Brown pe temeiul textului din 
Iosua 3, 5: ..Sfinţiţi-vă căci mâine 
Domnul va face lucruri minunate 
în mijlocul vostru". Când inimile 
erau mişcate până la lacrimi, de 
cuvântul lui Dumnezeu şi de im-
portanţa lucrării ce ne revine, 
când entuziasmul era la culme, a-
tunci s'au împărţit şi legitimaţiile 
evangheliştilor voluntari, cetin-
du-li-se şi însărcinarea. Apoi s'a 
împărţit Câmpul de activitate, ur-
mând ca cel puţin odată pe lună 
predicatorul să readune pe aceşti 
evanghelişti, pentru experienţe, şi 
pentru a fi îmbărbătaţi, nelăsând 
ca focul din inima lor să fie stins 
până nu-şi vor ajunge ţinta. 

Dea Domnul ca acest nou plan, 
să fie o binecuvântare pentru a-
ceastă conferinţă cât şi pentru în-
treaga Uniune română. 

I. Florea 
Secretar de Departamente 
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Răspuns Regal 
Cu prilejul trecerii dela anul 1937 atât de bogat în evenimente la anul 1938 ale cărui întâmplări numai Cel 

Preaînalt le cunoaşte, din partea preşedenţiei Uniunii Comunităţilor Evanghelice A. Z. Ş. din România, s'a trimis 
următoarea telegramă de urare: 

Majestăţii Sale Regelui Carol al II-lea 
Bucureşti. 

„Cu ocazia începerii Anului Nou, Românii de Confesiunea Evanghelică a Adventiştilor de Ziua Şaptea, credin-
cioşi cetăţeni ai Ţării şi adânc devotaţi Tronului şi Dinastiei, prezintă prin noi Majestăţii Voastre omagiile lor şi roa-
gă pe Atotputernicul să binecuvinteze pe Majestatea Voastră cu sănătate şi cu putere întru mulţi ani şi să facă me-
reu prosperă înţeleapta Domnie a Majestăţii Voastre în aceste timpuri grele. 

„Schimbarea anilor a fost de data aceasta, mai mult ca oricând. în legătură cu schimbarea oamenilor şi a cu-
rentelor. Dar bunul Tată ceresc, singur neschimbător, a aşezat şi în Ţară permanenţa neschimbată a Regelui dela 
Dumnezeu, ca garanţie că toate curentele vor fi întrebuinţate în serviciul dreptăţii, al legalităţii şi al binelui pentru 
toţi, principii veşnice cari stau la baza veşnicei domnii divine. 

Să trăiţi, Majestate! Să trăiască Marele Voievod Mihad! Trăiască Dinastia! 
Preşedinte, Secretar, 

D. Florea. Victor Diaconescu. 
Str. Mitrop. Gh. Petres'cu 116. Loco. 

La aceasta ni s'a trimis următorul răspuns: 
„Bucureşti, Palatul Regal 270 28 13/1 1938. 

Majestatea Sa Regele mulţumeşte pentru urările exprimate cu prilejul anului nou. 
Directorul secretariatului particular al M. S. Regelui 

Eug. Buhman. 

Să nu încetăm de a ne ruga pentru Majestatea Sa Regele Carol II-lea şi pentru prosperitatea domniei Sale şi 
a Ţării noastre, aşa cum ne învaţă Sfânta Evanghelie. • 

D. Florea 

Cum am început un an nou 
„Aşa vorbeşte Domnul, care 

te-a făcut şi întocmit, şi care dela 
naşterea ta este sprijinul tău: ,Nu 
te teme de nimic, robul Meu pe 
care l-am ales". Isa. 44, 2—5. • 

Făgăduinţa aceasta e făcută în 
mod deosebit pentru tinerii şi ti-
nerele ce caută a fugi de influen-
ţele stricate şi degradatoare, ale 
unei lumi ce se frământă astăzi 
în răutăţile cele mai mari. Une-
ori aceşti tineri şi adeseori şi pă-
rinţii lor, privesc cu îngrijorare 
viitorul, temându-se, ca nu cumva 
coruperea să se strecoare pe ne-
observate în inimile tinere şi mai 
curând sau mai târziu să dospea-
scă o plămădeală care să strice, 
şi să facă a dispare caracterul cu-
rat şi nobil din inimi. 

într'un asemenea timp, Dum-
nezeu doreşte să ajute pe tinerii 
şi tinerele ce doresc a-L căuta şi 
a se preda Lui. Lucrul acesta noi 
l-am văzut în zilele acestea când 
în seara noului an 1938, am luat 
parte la o mult binecuvântată a-
dunare de tineri la Şcoala noa-
stră Misionară. După ce Domnul 
ne-a vorbit prin Spiritul Său 
Sfânt, am încercat împreună cu 
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tinerii ce se găseau aci, să facem 
un bilanţ al anului ce se încheia. 
A fost o clipă mişcătoare, când 
văzându-ne cu toţii rezultatele 
faptelor noastre din anul ce s'a 
dus. ne-am dat seama de nevred-
nicia noastră, înaintea Atotpu-
ternicului Judecător. In momen-
tul acela o sublimă făgăduinţă a 
venit să aducă raze de o vie spe-
ranţă pentru noi. In timp ce cu 
toţii făcându-ne bilanţul faptelor 
noastre din cursul anului, ne dă-
deam seama că vieaţa noastră, 
pusă în faţa curăţiei adevărului 
lui Dumnezeu nu era întocmai 
după voia Lui. Dar făgăduinţa lui 
Dumnezeu sună la urechile noa-
stre: „O, suflete încovoiat sub 
simţul vinovăţiei, ridică-ţi frun-
tea sus şi priveşte iertarea ta de-
plină în mâna însângerată a Ma-
relui Preot al tău din ceruri. Pri-
meşte-o astăzi din mâna Aceluia 
care mai poartă încă urmele răs-
tignirii, şi mergi în calea ta bu-
curându-te". 

La auzul acestor făgăduinţi, 
inimile noastre s'au umplut de o 
speranţă aşa de vie, cum de mult 
timp o doream. Părea că deasu-

pra noastră cerurile se deschisese 
şi acolo vedeam pe Fiul lui Dum-
nezeu, iar noi stând jos ca nişte 
păcătoşi, tremurând în faţa ace-
stei scene. Dar, privind în sus, 
în mâna însângerată a Mântui-
torului, părea că se vede cartea 
Lui de vizită, pe care dorea să 
ne-o dea nouă cu ocazia acestui 
an nou. Cartea de vizită ce o ţi-
nea în mână era ca o recoman-
daţie, cu care El dorea să ni Se 
facă cunoscut. Pe ea părea a 
scrie: ,,Omul durerii", „Omul su-
ferinţii", -Isus Nazarineanul", 
dar când cartea de vizită a fost 
întoarsă am văzut scris pe ea: 
„Iertare deplină". 

Inimile noastre au început să 
tresalte de bucurie şi am mulţu-
mit cu căldură Bunului Dumne-
zeu pentru marele sacrificiu fă-
cut pentru noi pe dealul Golgo-
tei. loan 3, 16. 

Aşa am încheiat ultimele clipe 
ale anului 1937 ce pare că a fost 
doar un vis. 

Cu ocazia aceasta, împreună 
cu tinerii ce se mai găseau în a-
cest timp la şcoală, ne-am luat 
înaintea lui Dumnezeu devize şi 



ţinte pentru noul an 1938. Pe 
lângă ţinta ce o avem în acest 
an şcolar, şi anume ca să facem 
din el „anul biruinţei", tinerii şi 
tinerele, dimpreună cu toţi fraţii 
şi surorile dela şcoală, ne-am a-
Ies şi ţinte şi devize individuale. 
Redăm aci câteva din aceste miş-
cătoare ţinte şi devize luate de 
către elevii .şcoalei pentru anul 
1938: 

„Pentru anul 1938, doresc ca Bunul 
Dumnezeu să-mi dăruiască înţelepciune 
spre a câştiga o biruinţă deplină, din 
orice punct de vedere, şi astfel să a-
jung la' o înălţime de neprihănire, dem-
nă de mântuire". 

„Ţinta mea pentru anul 1938, doresc 
să fie, din biruinţă la biruinţă, înainte 
şi în sus". 

„Rog pe Bunul Dumnezeu să-mi aju-
te să fiu şi mai aproape de El". 

„In acest nou an, doresc să rog pe 
Bunul Dumnezeu, ca să-mi ajute să lupt 
împotriva păcatului şa ca să-mi dea El 
acele însuşiri sfinte: .Biruinţă', .Curăţie' 
şi .Sfinţire'. 

„Doresc din toată inima, ca Domnul 
să fie stăpânitorul inimii mele". 

„Doresc din toată inima mea, să fiu 
asemenea Domnului Isus". 

„Eu doresc să fiu ascultător". 
„Doresc ca în cele 525.600 minute 

din acest an, să umblu mereu împreună 
cu Domnul Isus şi în fiecare minut 
să-mi amintesc de iubirea Lui faţă de 
mine". 

„Doresc să rog pe Bunul Dumnezeu, 
ca să primesc anul acesta .adevărata 
umilinţă ". 

„Doresc să mă rog mai mult, dar în-
deosebi pentru mama mea". 

„Doresc să-mi pot înfrâna limba, ca 
să vorbesc numai ceea ce e bine şi tre-
buincios". 

„Doresc să-mi controlez mai mult um-
blarea mea, gândul meu şi toate acţiu-
nile mele. Să mă rog pentru prietenii 
mei, pentru rudele mele dar îndeosebi, 
pentru iubiţii mei părinţi". 

„Doresc să devin mai credincios şi 
să mă rog cât mai mult pentru părinţii 
mei". 

Privind aceste lucruri, inima 
noastră e mişcată, văzând împli-
nirea Cuvântului lui Dumnezeu 
care zice: „In zilele din urmă, 
voiu turna Duhul Meu asupra fii-
lor şi fiicelor voastre". E un lu-
cru minunat, să vezi pe aceşti e-
levi şi eleve, consacrându-şi tine-
reţea lor din toată inima Domnu-
lui Hristos. In acest moment mă 
adresez şi părinţilor, ai căror co-
pii se găsesc în rândurile elevilor 

şi elevelor şcolii Domnului Hri-
stos. Dvs, taţi şi mame, cari ade-
sea urmăriţi zi după zi cu gândul 
pe copiii dvs, vă invităm, ca să 
vă luaţi pentru noul an „deviza" 
a vă ruga Domnului pentru o-
draslele ce le înconjuraţi cu iu-
bire şi grijă, 

De asemenea doresc a mă a-
dresa tuturor acelor părinţi, taţi 
şi mame, cari doresc a vedea pe 
copiii lor în rândul celor mântuiţi. 
Dvs, iubiţi şi stimaţi părinţi: taţi 
şi mame, cărora Bunul Dumne-
zeu v'a încredinţat paza, educa-
rea şi pregătirea copiilor dvs 
pentru veşnicie, ce aţi făcut pen-
tru aceşti copii? Cum şi ce ţinte 
şi-au ales ei pentru noul an pe 
care l-au început? Sunt ei aproa-
pe de Domnul? Doriţi dvs, ca să-i 
vedeţi în rândurile celor mân-
tuiţi? Timpurile sunt foarte pri-
mejdioase astăzi, îndeosebi pen-

tru tineri. Mulţi părinţi din cau-
ză că n'au luat la timp măsurile 
necesare pentru educarea odras-
lelor lor pentru cer, au trebuit 
mai târziu să-i vadă cu durere 
cum ei se îndepărtează de Dom-
nul. 

N'aţi dori dvs, iubiţi părinţi, 
ca pentru anul viitor să fie şi co-
piii dvs printre rândurile elevilor 
şcolii Domnului Hristos, şi să-şi 
ia devize şi ţinte pentru vieaţa 
lor aşa cum în acest an au făcut 
tinerii şi tinerele elevi şi eleve ce 
se găsesc acum aci? Astăzi încă 
mai puteţi face acest lucru, viito-
rul însă ne e ascuns. 

Facă Bunul Dumnezeu, ca să 
vedeţi pe odraslele dvs cât mai 
curând rânduiţi pentru mântui-
rea veşnică ce e gata să se arate. 

I. I. Dăneţiu 
Secretar-Cassier al Şc. Misionare 

Cincisprezece minute misionare 
5 Februarie 1938 

Subiect misionar: Religia familiei. 
Text misionar: Efes. 4, 32. 

„Fericirea familiei şi a Comunităţii de-
pinde de influenţa căminului. Interesele 
veşnice depind de adevărata împlinire a 
datoriilor acestei vieţi. Lumea nu are aşa 
multă nevoie de minţi mari, cât de oa-
meni buni cari să fie o binecuvântare în 
căminurile lor". — „Mărturii", Voi. 4, p. 
522. 

Invită pe cineva să spună o experienţă 
misionară. 

Adună rapoartele. 

12 Februarie 1938 

Subiect misionar: Disciplina familiară. 
Text misionar: Gen. 18, 19. 

„Educaţia şi instruirea copiilor lor spre 
a ajunge creştini, este cea mai însemnată 
servire a părinţilor faţă de Dumnezeu' 
„Parabolele", p. 178. 

Invită pe cineva să spună o experienţă 
cu privire la efectul adevăratei educaţii 
în cămin. 

Adună rapoartele. 

19 Februarie 1938 

Subiect misionar: Mărturisirea misionară 
a familiei. 

Text misionar: Isa. 8, 18. 

„Insă acei, cari s'au făcut vinovaţi de 
această neglijenţă, să nu dispereze. Fe-
meia care pierduse drachma, a căutat-o 
până a găsit-o. Tot astfel, în iubire, prin 
credinţă, şi rugăciune, părinţii să lucreze 
pentru căminul lor, până ce cu bucurie 
vor putea veni la Dumnezeu şi să zică: 
,Iată, eu şi copiii pe cari mi i-a dat 
Domnul'. Aceasta este adevărata lucrare 
misionară în familie, şi ea este de folos 
pentru aceia cari o fac, cât şi acelora 
pentru care ea este făcută". — „Parabo-
lele", p. 179. 

26 Februarie 1938 

Subiect misionar: Aprecierea serviciilor 
umile. • . 

Text misionar: Marcu 14, 8. 
„Atât cei cari lucrează cu mintea, cât 

şi cei cari lucrează cu mâinile, fie bărbaţi, 
fie femei, sunt socotiţi toţii muncitori. 
Şi toţi îşi fac datoria şi onorează religia 
lor tot aşa de mult când spală la albie, 
sau când spală farfuriile, ca şi atunci 
când merg la adunare. Când mâinile sunt 
angajate în lucrarea cea mai obişnuită, 
mintea poate fi ridicată şi înobilată de 
cugete curate şi sfinte". — „Mărturii", 
Voi. 4, p. 590. 

Invită pe cineva să spună o experienţă 
misionară. 

Adună rapoartele. 



PAGINA GOSPODARULUI 
Câteva sfaturi practice pen-

tru luna Februarie 
încet şi pe neobservate, unele după 

altele, s'au scurs şi zilele lunei Ianuarie. 
Iată-ne acum bunele gospodar întâlnin-
du-ne cu ajutorul lui Dumnezeu din nou 
la începutul celei de a doua luni a anu-
lui care abia ieri a început. Timpul trece 
repede. O caracteristică a vremurilor 
noastre e şi aceea că zilele se scurg mult 
mai repede decât ne aşteptăm. 

începând cu luna lui Februarie, încep 
de acum într'o bună măsură pregătirile 
ce trebue făcute în vederea noului an 
de gospodărie. In curând vor veni zilele 
plăcute cu soarele ce va începe să încăl-
zească tot mereu mai tare, până ce în 
cele din urmă va alunga şi ultimele sem-
ne ale îngheţului ce acum acopere pre-
tutindeni pământul. Pentru aceste zile 
însă, un bun gospodar trebue să se pre-
gătească de pe acum, pregătindu-şi in-
strumentele şi îngrijindu-şi bine vitele, 
având în faţa sa planuri bine chibzuite 
şi oţelindu-se din timp, pentru ca la so-
sirea vremii cu ajutorul Bunului Dum-
nezeu să se poată apuca cu spor de lu-
cru. Un lucru de care trebue să ţină gos-
podarul seama e acela că nicio lucrare, 
nicio pregătire, nicio aranjare a lucruri-
lor, în vederea scopului de mai sus, nu 
trebue amânată de azi pe mâine. Ca buni 
gospodari, noi trebue să ne facem din 
timp planuri şi pregătiri diferite, cari să 
ne fie de folos când va veni vremea să 
ne folosim de ele. Ceea ce vom face în 
pripă în acele zile, nu va putea niciodată 
să acopere întârzierea. Acum e timpul 
când trebue să plănuim, ca după împre-
jurări şi posibilităţi să ne facem bune 
planuri de acţiune pentru anul ce l-am 
început. Să ne aranjăm planurile noa-
stre în aşa fel ca să nu fim robiţi şi 
absorbiţi în totul de glia pământului no-
stru, ci să putem să ne mai ocupăm şi 
de alte lucruri diferite, cari adesea ne 
aduc şi venituri destul de frumoase, cum 
de exemplu ar fi: ceva pomărit, stupărit, 
strângere de diferite ceaiuri, diferite se-
minţe, etc. Multe lucruri se pot face cu 
o bună chibzuială, lucruri cari adesea 
aduc un bun câştig. Se pot cultiva dife-

. rite plante, cari vedem că au preţuri ri-
dicate. Din vânzarea lor vom obţine 
bani, cu ajutorul cărora la toamnă vom 
putea să ne cumpărăm multe lucruri tre-
buincioase gospodăriei noastre. 

Acestea ar fi numai câteva sugestii 
pentru bunul gospodar în vederea pla-
nurilor ce trebue făcute. Rămâne însă ca 
el să chibzuiască bine şi să cerceteze pie-
ţele de desfacere din jurul regiunii unde 
se găseşte, pentru ca apoi să-şi alcătuia-
scă planul de lucru pentru acest an. 

In afară de toate lucrările şi planurile 
ce-şi pregăteşte să nu uite gospodarul 
ca să se îngrijească şi de vieaţa lui spi-
rituală. Ca pleava sboară timpul din mâ-
na noastră şi va sosi momentul când 
vom absolvi şcoala vieţii pământului. 
Bunul gospodar va trebui să crească în 
toate privinţele aşa cum scriam noi şi 
altădată, în corp, în gospodărie, în cele 
spirituale şi în trăsăturile nobile şi cari-
tabile ale caracterului său. Astfel de go-
spodari trebue în această vreme ţării 
noastre. Astfel de gospodari trebue a-
stăzi societăţii omeneşti. 

Gospodăria generală 

Lucrările din gospodăria de pe lângă 
casă în luna aceasta se mărginesc la 
diferite pregătiri şi planuri ce trebue fă-
cute, cum am mai scris şi mai sus, în 
vederea lucrărilor ce se vor începe o-
dată cu topirea zăpezii. 

Bunul gospodar va receti cu atenţie 
cele scrise în revista No. 1 din anul 
acesta sub rubrica „Gospodăria gene-
rală", pentrucă acolo am amintit de mul-
te lucruri ce trebue pregătite din timp 
şi de diferite măsuri ce trebue luate de 
pe acunia în vederea lucrărilor de pri-
măvară. 

Beciurile să fie supravegheate, aerisite 
şi ferite de mucegaiuri, cari produc stri-
carea zarzavaturilor. Seminţele trebue 
preparate din vreme în vederea însă-
mânţărilor de primăvară. 

Vitele 
Vitele să fie păzite cu multă grijă în 

luna aceasta. De pe acum trebue să 
dăm o îngrijire specială celor pe cari 
Ie vom pune la lucru. De asemenea tre-
bue dată o îngrijire vacilor cu viţei. Din 
când în când să nu uităm a da vitelor 
câte puţină uruială cu sare. Trebue fe-
rite cu multă grijă de răceli în zilele 
cu vânturi reci. Să nu li se dea apă 
rece, etc. 

Să se citească şi cele scrise pe luna 
Ianuarie în scrisoarea noastră sub titiul 

„Vitele", şi dacă se va sili să aducă la. 
îndeplinire cele scrise acolo, îi va fi de 
folos. 

Ograda (Curtea) 

Curtea (ograda) gospodarului e cartea 
în care vei ceti caracterul, sau silinţa şi 
hărnicia gospodarului, de aceea fiţi cu 
multă luare aminte la ea. Ce vreţi să 
zică lumea de gospodarul care o locu-
eşte? Doriţi ca să se pronunţe ca despre 
un gospodar harnic şi vrednic de imitat? 
Acest lucru e hotărît de gospodarul care 
locueşte şi întreţine ograda sau curtea. 
Vin curând zilele când din topirea ză-
pezii vor începe să se formeze ape. Dacă 
curtea nu e bine nivelată, cu siguranţă 
că se vor forma în ea bălţi neplăcute. 
Măsurile pentru evitarea lor trebue luate 
din vreme. De asemenea trebue avut 
grijă şi de lucrurile de prin curte pentru 
ca nu fie aruncate şi trântite la voia 
întâmplării şi pe ori unde. In afară că 
mai păgubim prin faptul că lucrurile se 
vor strica, cei ce vor privi ograda noa-
stră îşi vor face idei într'un fel sau 
altul despre noi, după cum se vor pre-
zenta lucrurile prin ea. Luaţi măsuri de 
pe acum în vederea alcătuirii diferitelor 
brazde de flori, sau a sădirii de tranda-
firi, etc. 

Satul bunului gospodar 
Aminteam noi şi în scrisoarea noastră 

din luna trecută ceva şi cu privire la 
satul bunului gospodar. Mai aminteam 
apoi ceva şi cu privire la acele Cercuri 
Gospodăreşti, ce nu numai că sunt re-
comandate a fi înfiinţate, dar ele sunt 
o necesitate. Din partea Statului se chel-
tuesc mari sume de bani pentru lu-
minarea satelor şi înfiinţarea de astfel 
de Cercuri. Pentru ce oare bunii noştri 
gospodari nu s'ar alcătui şi ei în „Cer-
curi Gospodăreşti", unde să se strângă 
şi să se străduiască a deveni folositori 
consătenilor lor, lor înşile şi Statului? 
Aminteam noi ceva în luna trecută cu 
privire la ce s'ar putea face în aceste 
Cercuri acum în timp de grea viforniţă. 
Ceea ce am scris luna trecută a fost 
numai o mică părticică din posibilităţile 
ce stau la îndemâna bunilor gospodari, 
numai ca ele să fie folosite. In luna a-
ceasta mai aminteam încă unele lucruri, 
tot ca idei călăuzitoare, rămânând ca 
aceste idei şi altele încă să fie cugetate, 
judecate bine şi puse în practică. 

Pe lângă faptele de bine ce s 'ar putea 
face prin astfel de Cercuri, fapte cari 
vor dovedi adevăratul caracter de cre-
ştin, se mai pot lua iniţiative ca să se 
colecteze pe la bunii gospodari ceva 
lemne, pânză, alimente, etc, şi prin con-
ducerea acestor Cercuri să fie împărţite 
săracilor şi bolnavilor din Comună şi 



din vecinătate. La oraşe aceste Cercuri 
mai numite şi de „caritate", ar putea 
vizita spitalele, închisorile, etc, aducând 
câte un cuvânt de mângâiere celor su-
ferinzi şi chiar ceva alimente celor lip-
siţi. 

• Se mai poate lua iniţiativa înfiinţării 
de biblioteci agricole, sanitare şi de cul-
tură, în cari în timpul serilor de iarnă 
să cercetăm lucrurile folositoare pentru 
bunii gospodari. Se pot lua iniţiative 
pentru înfiinţarea de fântâni din loc în 
loc, pentru călătorii obosiţi. 

Se poate lua iniţiativa înfiinţării u-
nor bascule comunale, a îngrădirii şi 
păstrării în bună stare a gardului cimiti-
rului. De asemenea închiderea trainic a 
cimitirului vitelor şi câte alte lucruri nu 
se pot face în aceste Cercuri, ca să nu 
mai amintim de foloasele neasemănat de 
mari ce le putem trage pentru gospodă-
ria noastră, discutând cu prietenii noştri 
şi cu bunii gospodari asupra diferitelor 
planuri bune de acţiune pentru viitor, 
la cari să ţinem seama de experienţele 
făcute în trecut de fiecare dintre noi, 
experienţe de cari e foarte bine să ţi-
nem seama, pentrucă sunt totdeauna pli-

D ne de învăţături. 

Am putea lungi această listă, dar cele 
scrise sunt numai nişte sugestii pe cari 
bunii gospodari trebue să le pună în 
practică, desvoltându-le şi aplieându-le. 

Grădina de pomi 

In grădina de pomi continuăm cu lu-
crările scrise în numărul trecut al scri-
sorii noastre la Pagina Gospodarului sub 
titlul „Grădina de pomi". Recomandăm 

I cu toată căldura să se citească cele scrise 
acolo, şi după cum vremea ne va îngă-
dui, să aducem la îndeplinire aceste lu-
crări. Ele sunt de un folos real, dacă 
le vom pune în practică. După cum vre-
mea va îngădui, pentrucă în unele părţi 
zilele de primăvară se vor arăta mai 
de vreme, ne vom ocupa cu curăţatul 
crengilor uscate dela pomi. Tăiatul cren-
gilor trebue să se facă prin dreptul ine-
lului crengii uscate, lângă rădăcina ei. 
Grădina trebue bine greblată de frunzele 
uscate şi arse. Multă străduinţă trebue 
depusă pentru strângerea omizilor (a 
ouălelor lor) despre cari am scris noi 
în scrisoarea din luna Ianuarie. Orice 
întârziere în această privinţă şi orice 
neglijenţă va fi simţită în zilele când 
din aceste ouă vor ieşi omizile, cari fără 
milă vor produce pomilor şi fructelor 

• însemnate pagube. După curăţirea de-
plină a acestor frunze uscate şi tăierea 
crengilor uscate, se va unge locul de 
unde am tăiat crengile cu ceară de altoit 
sau alt preparat. Cu o râzătoare spe-
cială se va curăţi apoi coaja uscată de 
pe pomi. Pomii, dacă timpul a început 

să se încălzească vor fi desfăcuţi puţin 
de pământ la rădăcină şi curăţate cojile 
uscate până jos. După ce am curăţat 
bine aceste coji, stropim tulpinele cu 
„carbolineum", de 10%. Stropirea ajută 
la îndepărtarea şi distrugerea insectelor 
de pe pomi cari în timpul iernii au cău-
tat adăpost în aceste ascunzişuri. Printre 
cojile crăpate se adăpostesc multe in-
secte cum ar fi de exemplu, păduchele 
lânos, păduchele ţestos, printre care pe-
riculosul păduche ţestos de „San Jose", 
socotit ca cel mai periculos parazit al 
pomilor. Merită deci ca bunii gospodari 
să cureţe în felul de mai sus bane pomii 
lor şi să-i stropească bine. Stropirea se 
face pe timpuri uscate şi mai din vreme 
ca să nu vină seara şi zeama să îngheţe 

Te preamarim 
Când privim spre zări albastre, 
La Tine, Tată, ne gândim, 
Şi vrem ca 'n inimile noastre 
Cuvântul Tău să-l preamărim. 

Întreaga fire din natură, 
Cer, pământ, orice fiinţă, 
Toţi suntem a Ta făptură. 
Şi Iţi datorăm credinţă. 

Când noaptea văd cerul senin, 
Deasupra stele cum sclipesc, 
Şi cum cu toate Ţi se'nchin, 
Eu zic: „Mărire Tatălui ceresc". 

Cu toţi, privind spre zări albastre, 
In pieptul nostru arde-un dor, 
Ca să sburăm din astre 'n astre, 
Slăvind pe Domnul în sfânt cor. 

I. Mihordea 

pe pomi. Ea trebue stropită din timp 
pentru a avea vreme să-şi producă efec-
tul dorit şi să se usuce pe pomi. Se mai 
recomandă apoi o stropire a pomilor cu 
soluţia următoare: 75 kg. apă, 20 kg. 
carbolineu şi 7 kg. var. Această stropire 
ajută la mai multe lucruri; omoară in-
sectele şi opreşte vegetaţia prea de vre-
me a pomilor primăvara şi deci primej-
dia ca florile să fie surprinse de brumă. 
Se stinge mai întâi varul în apă şi după 
aceea se toarnă carbolineul. Să nu se 
facă odată prea multă soluţie ci e re-
comandabil ca să preparăm odată numai 
atâta cât vom folosi în acea zi până 
seara. Stropirea să se facă atât la meri, 
peri, cât şi la pruni, unde adesea se 
ascunde păduchele de „San Jose". 

Grădina de zarzavaturi 
Odată cu sosirea lunii Februarie, în 

grădina de zarzavat încep şi anumite lu-
crări. Răsadniţele trebue dela începutul 
lunii pregătite. Cutiile pentru răsadniţe 
trebue aşezate pe locuri uscate. Pămân-
tul să fie destupat şi pus dedesubt băle-
gar de cal. După ce aşezăm rasădniţele 
cu geamuri, începem semănatul diferite-
lor seminţe imediat după 15 ale lunii; 
poate prin unele locuri şi ceva mai de 
vreme. Intre seminţele ce le putem se-
măna acum sunt: ardeiul, prazul, pătlă-
gelele vinete şi roşii, ţelina, ceapa, sa-
lata (de primăvară), bame, etc. In spre 
sfârşitul lunii, acolo unde pământul este 
îngheţat, punem direct pe răzoare, după 
ce mai întâi am pregătit bine locul, să-
pându-1 adânc şi gunoindu-1: salată, pă-
trunjel, păstârnac, ceapă, bob, arbagic şi 
usturoiu. Trebue să se dea zor cu pre-
gătitul terenului pentru luna Martie, gu-
noind, săpând şi curăţind bine terenul. 

Dacă dorim să avem zarzavaturi mai 
din vreme, trebue să luăm de timpuriu 
măsuri. Sunt unele zarzavaturi cari se 
pot foarte bine cultiva sub geamuri, fă-
când acea cultură numită „forţată". Pu-
tem în felul acesta să obţinem mult mai 
de timpuriu diferite zarzavaturi, cum ar 
fi de exemplu: salată, gulii, conopidă, 
ridichi, ceapă, usturoiu, etc. Trebue ob-
servat că sunt diferite varietăţi de se-
seminţe cari cresc foarte bine într'o ast-
fel de cultură, de aceea cereţi magazi-
nului de unde cumpăraţi seminţele la 
cari puteţi aplica sistemul 'de cultură 
forţată. 

Cerealele şi semănăturile de 
toamnă 

Cerealele trebue ţinute sub suprave-
ghere şi din când în când vânturate, 
pentru a nu încuiba în ele gărgăriţele. 
Insecta aceasta e un mare duşman al 
cerealelor şi odată încuibată în ele, cu 
greu se mai poate distruge. S'a încercat 
distrugerea ei cu sulf, axeginal, etc., dar 
tratarea cerealelor e foarte dificilă şi 
cere instalaţii şi oameni speciali pentru 
a o putea aplica. Cel mai bun lucru 
credem că e ferirea cerealelor prin vân-
turarea şi aerisirea cât mai des a lor. 

Semănăturile de toamnă când timpul, 
vorbim de vânturile cu viforniţă, ne per-
mite şi aerul începe să se moaie, trebue 
vizitate. Dacă peste semănături s'a for-
mat ghiaţă din apa strânsă în bălţi, ea 
trebue cât mai curând spartă pentru a 
nu distruge semănăturile. Dacă bunul 
gospodar a luat măsurile necesare din 
timp, aşa cum am scris noi de câteva 
ori în scrisorile noastre, atunci aceste 
lacuri de ghiaţă au fost din vreme evi-
tate. Dacă însă ele sunt peste semănă-
turi, acum trebue să luăm urgente mă-
suri de îndepărtarea lor, spărgându-le. 



In acelaşi timp trebue să pregătim şi 
seminţele necesare pentru semănăturile 
din primăvară. Prin unele locuri, spre 
sfârşitul lunii se începe cu semănatul 
ovăzului şi al mazării. Pentru ca să evi-
tăm pagubele pricinuite în lanurile de 
ovăz de tăciune, tratăm seminţele de o-
văz mai înainte de a fi semănate cu 
„formolină". Se cumpără din comerţ în 
cantitate de circa 40"/o — din care se 
ia cam 250 cm. cubi — se pun în apă 
formându-se soluţia cu care urmează a 
fi tratate seminţele. 

Fâneţele, păşunile şi ogoarele 
De fâneţe şa păşuni trebue să ne în-

grijim a fi împrăştiate acum toate mu-
şuroaele de cârtiţe. Trebue strânşi toţi 
mărăcinii, astupate gropile, strânse toate 
lemnele şi pietrele şi după aceea gre-
blate păşunile bine cu grapa de mărăcini. 
După grăpare trebue aruncată sămânţa 
de iarbă (fân) pe care bunul gospodar, 
aşa cum scriam noi încă de astă toamnă, 
a strâns-o de pe fundul ieslelor unde a 
cat fânul la vite. 

Pe ogoare lucrul se mărgineşte la că-
rat gunoiu. 

Stupii 
Odată cu sosirea lunii Februarie, şi 

prisaca începe încet, încet, vieaţa din 
nou. încă de prin ultima parte a lunii 
Ianuarie, regina a început să depună ouă 
în faguri. In luna Februarie, dacă timpul 
e frumos, putem găsi adesea puet căpă-
cit. Grija gospodarului-apicultor trebue 
să fie ca să ferească stupii de a ieşi 
prea de vreme la zbor în primele zile 
cu soare. Trebue de sigur supraveghiat 
ca hrana să nu se termine, cântărind din 
mână cutiile. De asemenea a sosit timpul 
când albinele au nevoie de apă. Apa 
călduţă trebue să fie mereu în adăpă-
toarea de lângă sutpi. In stupi e bine să 
ne ferim a umbla prea des pentru a nu 
stimula regina să se grăbească la ouat 
prea mult. De altfel luna Februarie, şi 
mai ales prima parte a ei. e socotită 
încă printre zilele de odihnă ale stupilor. 

In rezumat, grija pentru Februarie a r 
fi pentru stupi. Se mai pot pregăti dife-
rite cutii din lemn, pentru a le putea 
avea la îndemână la vară când timpul 
e foarte scump. Dacă zilele sunt pe la 
sfârşitul lunii călduroase, putem face cu-
răţirea fundurilor cutiilor, făcând notiţe 

într'un caet cu privire la situaţia fiecărei 
colonii. Cu privire la acest lucru vom 
mai reveni însă cu ajutorul lui Dum-
nezeu în scrisoarea noastră viitoare de 
pe luna Martie a. c. 

Pentru luna aceasta însă, bunule gos-
podar, ne vom opri aci, rămânând a pune 
cu ajutorul lui Dumnezeu în practică cele 
câteva sfaturi de mai sus şi a mai des-
volta cele câteva sugestii. Aceasta pen-
tru folosul gospodăriei noastre şi al con-
sătenilor noştri. 

Să nu uităm însă, aşa cum scriam, a 
ne face programele noastre, dar să nu 
uităm însă nici cele pentru sufletul no-
stru. 

Noi cu ajutorul bunului Dumnezeu ne 
vom întâlni în acest loc al revistei pe 
luna viitoare, până atunci însă, să nu 
uităm că, cineva este un bun gospodar 
numai atunci când creşte spre binele şi 
ajutorul lui şi al celor din jurul său, 
atât la corp, gospodărie, caracter şi su-
flet. 
Braşov loan I. Dăneţiu 

Absolvent al şcolii agronomice. 
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A N U N Ţ U R I 

Necrolog 
Sora Mari-

oara Nemeş, în 
vârstă de 25 
de ani, membră 
a Comunităţii 
Bucureşti-Labi-
rint, a fost che-
mată de Dom-
nul la odihnă 
pe ziua de 22 
N o e m b r i e , 
1937. 

In vieaţa de 
familie dânsa a 

fost o fiinţă ascultătoare, supusă, blân-
dă, credincioasă şi gata oricând a face 
binele, ajutând pe toţi din jurul ei cu 
voie bună şi cu zâmbetul pe buze. 

Cunoscând credinţa din copilărie, era 
o adevărată creştină, mângâind şi încu-
rajând sufletele căzute în desnădejde. 
Chiar în timpul suferinţelor provocate 
de o boală cruntă, pe care a răbdat-o 
cu resemnare, a dat dovadă de mare 
încredere în bunul Dumnezeu, îmbărbă-
tând pe scumpa ei mamă să fie liniştită 
şi să rămână credincioasă Domnului, 
spre a se putea revedea la adunarea tu-
turor drepţilor în împărăţia lui Dum-
nezeu. 

Pe patul de suferinţă, presimţând că 
plecarea din vieaţa aceasta este aproape, 

cerea mamei sale să cânte împreună cân-
tările pline de mângâiere: „Şterge-ţi faţa 
plânsă'' şi „Poartă crucea cu plăcere". 

Ca membră a Comunităţii a fost un 
model în purtare, servire şi ascultare. 
A dat o frumoasă pildă de vieaţă în deo-
sebi tineretului Comunităţii. In serviciile 
pe cari le-a avut în ramura Misionarilor 
Voluntari a dat dovadă de sârguinţă şi 
credincioşie. 

Plecarea ei pentru scurtă vreme din 
mijlocul nostru a îndurerat pe toţi cei 
ce o cunoşteau şi în deosebi pe scumpa 
ei mamă, dar vieaţa ei de credinţă ne 
întăreşte nădejdea că ne vom revedea 
acolo unde nu vor mai fi „nici dureri, 
nici plâns", ci vieaţă şi fericire veşnică. 

Bucureşti Gh. Popa 

Vând maşini de tricotaje, diferite nu-
mere, noui şi de ocazie; primesc orice 
fel de reparaţiuni ce ţin de această bran-
şă. Dau şi învăţătură în scurt timp celor 
ce voiesc să înveţe tricotajul. De aseme-
nea primesc orice comandă în ce priveşte 
branşa tricotajului. Pentru informaţiuni, 
doritorii se vor adresa printr'o carte po-
ştală la adresa: Ilie Firică, strada Gene-
ral Eustaţiu, 47, Bucureşti 6 (Prin Fe-
rentari). 

Caut ucenici şi lucrători tâmplari de 
mobile. Sabatul liber. Alexandru Co-
stache, str. Căţelu No. 62, Bucureşti. 

Doamna Elisabeta Constantinescu din 
Bucureşti, str. Agricultori, No. 140, dă 
de suflet un băiat de patru luni, foarte 
frumos şi sănătos. 

Sora Zena Budin, în etate de 19 ani, 
din comuna Covăsinţi jud. Arad, a fost 
chemată la odihnă de Domnul Hristos, 
pe ziua de 14 Septembrie 1937. 

Cu ocazia înhumării, mulţi au luat la 
cunoştinţă despre fericita nădejde a cre-
ştinului prin revenirea Domnului Hri-
stos, şi că cei morţi în Domnul, vor fi 
înviaţi spre a fi luaţi împreună cu cei 
vii la cer. 
Arad F. Cionca 
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